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CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Processo:

PR2023.10/CLHO-00915

Data de abertura:

19/10/2023 14:56:05 NEo informada

Data limite de conclusdo

Informacgdes gerais

Assunto inicial:

Contratag&o das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Odade

Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do destinatario: Setor do destinatario:
Sergio Ricardo Viana Bastos Secretaria Municipal de Marison Assungéo de Qliveira Departammento de Conrpras e
Ranejamento e Gestéo Alnoxarifado
Historico de movimentacdes
Protocolo Assunto Data de abertura | Datade transacdo | Situagdo

PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 19/10/2023 14:56:05 | 19/10/2023 14:56:05 Qriado
05714 COdade

PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 19/10/2023 14:56:05 | 19/10/2023 14:56:05 | Tramitado
05714 COdade

PT2023.10/CLHO- Contratag@o das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 19/10/2023 14:56:05 | 19/10/2023 15:20:49 | Recebido
05714 COdade

PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 19/10/2023 15:24:38 | 19/10/2023 15:24:38 | Tranitado
05716 COdade

PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 19/10/2023 15:24:38 | 20/10/2023 11:06:03 | Recebido
05716 Cdade

PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 23/10/2023 11:10:25 | 23/10/2023 11:10:25 | Tranitado
05729 COdade

PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 23/10/2023 11:10:25 | 23/10/2023 11:26:34 | Recebido
05729 Cdade

PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 23/10/2023 11:43:26 | 23/10/2023 11:43:26 | Tramitado
05732 QOdade

PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 23/10/2023 11:43:26 | 23/10/2023 12:32:22 | Recebido
05732 Cdade

PT2023.10/CLHO- Contratago das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 23/10/2023 12:36:39 | 23/10/2023 12:36:39 | Tranitado
05733 COdade

PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 23/10/2023 12:36:39 | 23/10/2023 16:02:11 | Recebido
05733 COdade

PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 24/10/2023 10:37:21 | 24/10/2023 10:37:21 | Tramitado
05734 COdade

PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 24/10/2023 10:37:21 | 24/10/2023 11:28:39 | Recebido
05734 COdade

Gettilio Vargas, ¥n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado
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Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo Assunto Data de abertura | Datade transagcdo | Situagdo
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 25/10/2023 15:57:20 | 25/10/2023 15:57:20 | Tramitado
05747 Cdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 25/10/2023 15:57:20 | 25/10/2023 15:57:29 | Recebido
05747 COdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 25/10/2023 15:59:54 | 25/10/2023 15:59:54 | Traritado
05748 Cdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 25/10/2023 15:59:54 | 25/10/2023 16:00:04 | Recebido
05748 COdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 25/10/2023 16:01:20 | 25/10/2023 16:01:20 | Tramitado
05749 COdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 25/10/2023 16:01:20 | 27/10/2023 07:14:17 | Recebido
05749 Qdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 27/10/2023 07:14:45 | 27/10/2023 07:14:45 | Tramitado
05768 COdade
PT2023.10/CLHO- Contratag@o das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 27/10/2023 07:14:45 | 27/10/2023 07:31:58 | Recebido
05768 COdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 27/10/2023 07:32:53 | 27/10/2023 07:32:53 | Traritado
05769 COdade
PT2023.10/CLHO- Contratag@o das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 27/10/2023 07:32:53 | 27/10/2023 11:16:27 | Recebido
05769 Qdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 27/10/2023 11:17:29 | 27/10/2023 11:17:29 | Tramitado
05777 COdade
PT2023.10/CLHO- Contratag@o das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 27/10/2023 11:17:29 | 27/10/2023 11:22:23 | Recebido
05777 Cdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 27/10/2023 16:50:20 | 27/10/2023 16:50:20 | Trarritado
05783 COdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 27/10/2023 16:50:20 | 27/10/2023 16:54:26 | Recebido
05783 Cdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 27/10/2023 18:15:42 | 27/10/2023 18:15:42 | Tranitado
05785 COdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 27/10/2023 18:15:42 | 27/10/2023 18:17:17 | Recebido
05785 Cdade
PT2023.10/CLHO- Contratagéo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 27/10/2023 18:34:41 | 27/10/2023 18:34:41 | Tranitado
05786 COdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 27/10/2023 18:34:41 | 27/10/2023 18:35:01 | Recebido
05786 Cdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 30/10/2023 16:09:16 | 30/10/2023 16:09:16 | Tramitado
05795 COdade
PT2023.10/CLHO- Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da 30/10/2023 16:09:16 | 30/10/2023 16:09:26 | Recebido
05795 COdade

Getulio Vargas, gn , 65620-970 - COELHO NETO, MA

Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado
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Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05714 19/10/2023 14:56:05 19/10/2023 14:56:05 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:

Contratagdo das bandas locais que iro se apresentar durante o Aniversario da Gdade

Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:

Sergio Ricardo Viana Bastos Secretaria Municipal de Marison Assuncéo de Qliveira Departamrento de Conrpras e

Ranejamento e Gestao Almoxarifado

Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:

10 Dias (Ueis) 03/11/2023 23:59:59 01/11/2023 23:59:59 Normal
Despacho
MEMO/2023 SEMPG

Coelho Neto - MA, 19 de outubro de 2023.

AO
SETOR DECOVPRAS
Att. Sr. Marison Assuncgo de Qliveira

Prezado Senhor,

Solicitanos a Vossa Senhoria, que tone as providéncias necessarias para o processo de Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario
da Odade que acontecera no dia 31 de outubro, conforme solicitagdo emanexo da Secretaria Municipal de Cultura, atendendo assim a necessidade da Secretaria Municipal de
Ranejamrento e Gestdo do Municipio de Coelho Neto — MA.

As obrigacdes assunidas comesta contratagdo serdo pagas com Recursos Rdprios e da Secretaria Municipal de Quitura (SEMUC).

Sergio Ricardo Viana Bastos
Secretario Municipal de Planejamento e Gestao

Assinado eletronicamente por

Sergio Ricardo Viana Bastos

Em 19/10/2023 as 14:56

Codigo de validagdo: 579d088e-4852-47ca-h952-5350d3c8bbb3

Getulio Vargas, §n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado



PR2023.10/CLHO-00915 - Pag 2

oelho SECRETARIA MUNICIPAL DE
eto: == PLANEJAMENTO E GESTAO

63

MEMO/2023 SEMPG

Coelho Neto - MA, 19 de outubro de 2023.

AO
SETOR DE COMPRAS
Att. Sr. Marison Assuncdo de Oliveira

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria, que tome as providéncias necessarias para 0 processo de
Contratacdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Cidade que
acontecera no dia 31 de outubro, conforme solicitacio em anexo da Secretaria Municipal de
Cultura, atendendo assim a necessidade da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestdo do
Municipio de Coelho Neto — MA.

As obrigacGes assumidas com esta contratacdo serdo pagas com Recursos Proprios e da
Secretaria Municipal de Cultura (SEMUC).

Atenciosamente,

SERGIO RICARDQ Assinado de forma digital
por SERGIO RICARDO

VIANA VIANA

BASTOS:4706065 BASTOS:A47060654372
Dados: 2023.10.19

4372 14:50:19 -03'00'

Sérgio Ricardo Viana Bastos
Secretario Municipal de Planejamento e Gestéo.
Portaria:006/2022-CC

Praca Getulio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 — Coelho Neto — MA
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO:
1.1. Contratagdo de bandas locais e regionais para apresentacdo durante o Aniversario da Cidade

no municipio de Coelho Neto/MA.

1.2. A apresentacdo ocorrera no periodo de 31 de outubro, em local determinado em ordem de
servigo emitida pela Secretaria Municipal de Planejamento e Gestdo, conforme programacéo a

seguir:

Banda
Camila Oliveira
Dimas e Banda

Dj Guga Mix

Praca Getulio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 — Coelho Neto — MA
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2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A Lei 8.666/93 estabelece, em seu art. 25, que é inexigivel a Licitacdo sempre que houver

inviabilidade de competicdo, exemplificando algumas hipéteses em seus incisos | a Ill.

2.2. Dentre os exemplos citados, destaca-se a contratacdo direta em razdo de inviabilidade de
competicdo para a contratacdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou
através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica. Com efeito, reconheceu o legislador que a contratagdo de artistas enseja a
inexigibilidade de licitacdo, haja vista que, sob determinadas condicionantes, torna inviavel a

competicdo, mormente tomando-se em conta que a arte ndo € uma ciéncia, ndo segue meétodos,

ndo € objetiva, sua avaliagdo baseia-se na criatividade e em critérios subjetivos. Assim, a

propria lei reconhece invidvel a competi¢do quando:

a) trata-se de artistas consagrados pela critica especializada ou pela opinido publica; e, ainda,

b) condicionando a contratagdo diretamente ou através de empresario exclusivo.

2.3. Nesse sentido, as contratacdes pretendidas possuem aclamacéo publica na regido de Coelho
Neto/MA, possuindo retrospecto positivo nas apresentacGes realizadas em eventos anteriores

no Municipio de Coelho Neto e regido.

2.4. Além disso, a Constituicdo Federal impde o dever que o Estado tem de promover a cultura,

nesse sentido a realizagao do evento promove além de cultura, o lazer para 0s municipes.

2.5. Considerando ainda que as Bandas sdo conhecidas pelo o publico do Municipio de Coelho
Neto-MA, e reconhecidas por sua capacidade em animar multidfes, possuindo larga
experiencia na condugdo de shows artisticos musicais, sobretudo em pragas publicas e eventos

, onde sempre agrada o publico ouvinte.

2.6. Considerando que os festejos sdo de grande importancia, pois, além de retratar nossa cultura

através das mais diversas expressdes artisticas e culturais, transmitem e fortalecem os

Praca Getulio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 — Coelho Neto — MA
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habitos e costumes das nossas raizes, além de trazer entretenimento e cultura para 0s
municipes, € uma festa caracteriza por musicas, vestimentas estilizadas, crendices e comidas
tipicas.

2.7. Dessa forma, entende-se por justificada a presente contratacdo direta com fundamento no
artigo 25 da Lei 8.666/93, tendo como objetivo, promover a cultura regional, diversdo dos

municipes, promocao de artistas locais e resgate da cultura.

3. DA RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE

3.1. A propria Lei reconhece como inviavel a competicdo quando: Trata-se de artistas consagrados
pela critica especializada ou pela opinido publica e que seja condicionada a contratacao

diretamente ou através de empresario exclusivo.

3.2. Assim, as bandas a serem contratadas sdo bastante conhecidas regionalmente, e detém
capacidade de animar multiddes, possuindo larga experiéncia na condugdo de shows artisticos

para grandes plateias, agradando todo o publico.

3.3. A escolha se deu, fundamentalmente, por se tratarem de artistas queridos e consagrados na
regido pela opinido publica, nesse aspecto ndo paira nenhuma ddvida que a bandas em
questdo, possuem reputacdo e experiéncia compativeis com a dimensdo do evento a ser

realizado, qual seja, o Festejo de Santana do Municipio de Coelho Neto/MA.

3.4. A programacdo visa democratizar o acesso a cultura, & diversdo e gerar oportunidades de
desenvolvimento local a partir da masica. Serdo realizados shows musicais com BANDAS
LOCAIS E REGIONAIS para apresentacdo durante o Aniversario da Cidade de Coelho
Neto/MA no periodo de 31 de outubro. Um evento que visa a celebragdo da cultura, com uma

programagcao extensa, diversificada e de qualidade.

4, DAS OBRIGACOES

4.1. DA CONTRATANTE: Ficara responsavel por determinar as datas, horarios e locais de
apresentacGes, pelo pagamento, alvara, disponibilizacdo de estrutura de palco, som,

iluminacdo, e pela divulgacdo das acdes;

Praca Getulio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 — Coelho Neto — MA
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4.2, Aplicar a contratada, quando for o caso, penalidade;

4.3. Notificar, por escrito, a contratada da aplicacdo de qualquer sancao;

4.4, Efetuar o pagamento a Contratada no prazo avengado, apos a entrega da nota fiscal e recibo no
setor competente;

4.5. DA CONTRATADA: é de responsabilidade da banda contratada cumprir com as datas e
horarios determinados pela Secretaria Municipal de Planejamento e Gestdo, bem como arcar
com eventuais custos de transporte, alimentacdo e hospedagem para todos os integrantes.

4.6. Responsabilizar-se pela apresentacdo do show, assegurando que ocorrerd na data e horario
estabelecido, além de executar fielmente os servigos dentro do prazo e horario estabelecido em
contrato.

DO PAGAMENTO

5.1. Os pagamentos deverdo ser realizados de acordo com as propostas apresentadas, em parcela
Unica.
5.2. O pagamento sera realizado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do

recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em banco,

agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

5.3. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o 6rgéao

contratante atestar a execucdo do objeto do contrato.

54. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovacdo da
regularidade fiscal, mediante apresentacdo das seguintes certidfes: Certiddo Conjunta
Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido e Previdenciéria,
Certidao Negativa de Débitos Estadual e Certiddo Negativa de Inscricdo na Divida Ativa do
Estado, Certiddo Negativa de Débitos Municipais e Certiddo Negativa de Inscricdo na Divida
Ativa do Municipio, Certificado de Regularidade do FGTS - CRF e Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas (CNDT).

Praca Getulio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 — Coelho Neto — MA
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5.5. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a contratacao,
ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidacdo da despesa, como, por exemplo, obrigacéo
financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento ficara
sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo
para pagamento iniciar-se-a apos a comprovacao da regularizagdo da situagdo, nao acarretando
qualquer 6nus para a Contratante.

5.6. Seréa considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancéria para

pagamento.

6. DAS PENALIDADES

6.1. Pelo descumprimento de quaisquer clausulas ou condi¢des do Contrato a ser celebrado, serdo
aplicadas ao CONTRATADO que incorrer em inexecucdo total ou parcial as penalidades
previstas nos artigos 86 e 87 da Lei n° 8.666/93, aplicando-se ainda as seguintes san¢des

administrativas, garantida sempre a ampla defesa e o contraditério.

7. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO.

7.1. Nos termos do art. 67 Lei n° 8.666, de 1993, serd designado representante para acompanhar e
fiscalizar a entrega dos servigos, anotando em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execucdo e determinando o que for necessario a regularizacdo de falhas ou
defeitos observados.

7.2. A fiscalizagdo de que trata este item n&do exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeicdes
técnicas ou vicios redibitdrios, e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
Administracdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n° 8.666,
de 1993.

7.3. O representante da Administracdo anotard em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execucdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o0 nome dos
funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a regularizacdo das
falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para

as providéncias cabiveis.

Praca Getulio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 — Coelho Neto — MA
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8. DADOTACAO ORCAMENTARIA

8.1. A dotagdo orcamentaria serd informada pelo setor competente.
9. DO CUSTO ESTIMADO

9.1. O custo estimado para a presente contratacao € o valor da proposta apresentada por cada banda

desde que aceito pela Administracdo Pablica.

10. DA APROVACAO E AUTORIZACAO
10.1 A Autoridade competente do Municipio de Coelho Neto — MA, autoriza o presente Termo de
Referéncia, o qual foi aprovado pelo setor solicitante, sendo autorizada a contratagdo do objeto

nele elencado.

Coelho Neto/MA, 31 de outubro de 2023.

Assinado de forma digital

SERGIO RICARDO por SERGIO RICARDO VIANA

VIANA BASTOS:47060654372

BASTOS:47060654372 Dados: 2023.10.19 14:50:32
-03'00'

Sérgio Ricardo Viana Bastos
Secretario Municipal de Planejamento e Gesto.
Portaria:006/2022-CC

Praca Getulio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 — Coelho Neto — MA
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PREFEITURA

SECRETARIA DE CULTURA

MEMO/SEMUC
Coelho Neto, 19 de Outubro 2023

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
Att: Sergio Ricardo Viana Bastos
Secretario

Prezado Senhor

Venho por meio deste solicitar a contratacdo das bandas locais que irdao se
apresentar no Aniversario da Cidade que acontecera no dia 31 de Outubro.
Segue lista das bandas participantes:

« (Camila Oliveira
e Dimas e Banda

« D Guga Wix

4 Cottm biakt
pjﬂll.l'i'l'.”f v u;chﬁ'-‘"
e ﬂ .



PR2023.10/CLHO-00915 - Pag 10

a PREFEITURA
6‘ O
! AMOR AO
TRABALHO

Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05716 19/10/2023 15:24:38 19/10/2023 15:24:38 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:

Contratagdo das bandas locais que iro se apresentar durante o Aniversario da Gdade

Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:

Marison Assuncgo de Qliveira Departamrento de Conrpras e Luzia dos Santos Lina Departamrento de Conrpras e
Almoxarifado Almoxarifado

Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:

10 Dias (Ueis) 03/11/2023 23:59:59 31/10/2023 23:59:59 Normal

Despacho

Contratagéo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Cidade

Marison Assuncao de Oliveira
Chefe do departamento de Compras

Assinado eletronicamente por

Merison Assungéo de Oliveira

Em 19/10/2023 as 15:24

Codigo de validagdo: adf 24ea8-5643-4865-92df-882e56b12cf9
Token: OIODE4O1

Getulio Vargas, §n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado
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a PREFEITURA
6‘ O
‘ AMOR AO
TRABALHO

Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05729 23/10/2023 11:10:25 23/10/2023 11:10:25 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:

Contratagdo das bandas locais que iro se apresentar durante o Aniversario da Gdade

Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:

Luzia dos Santos Lima Departamrento de Conrpras e Geybson Anorim Marques Contadoria Geral

Almoxarifado

Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:

20 Daas (Uteis) 22/11/2023 23:59:59 21/11/2023 23:59:59 Alta
Despacho

Solicitamos a Dotagéo Orgamentaria para a contratacéo em epigrafe para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestéo.

Luzia dos Santos Lima
Departamento de Compras

Assinado eletronicamente por

Luzia dos Santos Lima

Em 23/10/2023 as 11:10

Cadigo de validagdo: 4bbalbeb-3ch2-44b9-a1b4-7e256df Oebof
Token: QUVX4157

Gettilio Vargas, ¥n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado



SECRETARIA DE ADMINISTRACAO,
PLANEJAMENTO E FINANCAS

SOLICITACAO DE COTACAO DE PRECOS OBJETO:

CONTRATACAO DE BANDAS LOCAIS PARA PARA APRESENTACAO NO
ANIVERSARIO DA CIDADE DE COELHO NETO/MA.

A Prefeitura Municipal de Coelho Neto-MA, com sede na Praga Getulio Vargas, S.N.,
Bairro Centro, Coelho Neto - MA, através do Setor de Compras CONVIDA a vossa empresa a
participar da Solicitacdo de Proposta de Preco paraa, Contratagdo do cantor das bandas locais que
irdio se apresentar durante o Aniversario da Cidade que acontecera no dia 31 de outubro, conforme
solicitacdo em anexo da Secretaria Municipal de Cultura, atendendo assim a necessidade da
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestdo do Municipio de Coelho Neto — MA.

Caso seja de seu interesse participar desta Solicitagdo de Cotagdo de Pregos, solicitamos
enviar a cotac¢do de pregos de acordo com as instrugdes abaixo:

As informacdes necessarias e/ou esclarecimentos das Empresas deverdo ser enviadas
através do e-mail: setorcomprasprefeituracn(@gmail.com.

As empresas deverdo enviar a proposta, no prazo de até 48 horas quteis.

A apresentacdo de propostas pressupde conhecimento de todos os dados e informacaoes
necessarias ao seu preparo, aceita¢io das condigdes estipuladas nessa Solicitagdo de Cotagéo de
Preco.

INSTRUCOES AOS PROPONENTES:

Elaborar uma Carta Proposta em papel timbrado da Empresa, que devera conter,
necessariamente, as seguintes informacoes e enviar no e-mail:
setorcomprasprefeituracn@gmail.com.

a) Nome da Proponente;

b) Endere¢o completo;

¢) Numero do CPF do responsavel;

d) Preco total da proposta;

e) O prazo de validade da PROPOSTA (em algarismo e por extenso) ndo podera
ser inferior a 30 (trinta) dias corridos contados a partir da data limite de
entrega daproposta.

f)  Assinatura do Representante.

Chefe do departamento

Praca Getulio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 — Coelho Neto — MA



SECRETARIA DE ADMINISTRACAO,

ANEXO
ITEM OBJETO UNID QUANT.
01 CAMILA OLIVEIRA UND 01
02 DIMAS E BANDAS UND 01
03 DJ GUGA MIX UND 01
Coelho Netg#MA, 20 dg hie de 2023.

ll/ /;‘

cao deOliveira

Portaria 008/2023
Chefe do departamento

Praca Getulio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 — Coelho Neto — MA
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~ SETOR DE COMPRAS

PEEFLITUDA

LISTA DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Coelho Neto/MA a
solicitagiio de cotag@io de preqos para apresentagdo artistica/show no Aniversario da Cidade de 2023
nesta data.

Coelho Neto/MA., 20 de outubro de 2023.

et =
."‘I .
s ks mj“iﬂ.ﬂ
= i - o &, ..L:F’r"\: A 4
P Bl SR oy L r"..:ﬂ.ﬁ@( g').ﬁﬁ‘cx’ﬂiﬁm
ettt -

Praga Getulio Vargas, S/N, Centro - Coelha Neto — MA. CEP: 65.620-000 Fone: (098) 3473-1 121. CNPJ:
05.281.738/0001-88.
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DIMAS E BANDA

PROPOSTA PARA APRESENTAGAO MUSICAL

A Prefeitura Municipal de Coelho Neto - MA,

Dimas Costa Oliveira, pessoa fisica, de direito privado, inscrita no CPF
de n°® 811.569.103-82, neste ato, vemn através desta, apresentar proposta para
realizagao de show Dimas e Banda, no dia 31 de outubro de 2023, em evento
promovido pela Prefeitura Municipal de Coelho Neto - MA.

Objetivo da proposta:
Show com duracgao de 2 horas (duas horas),
Valor: R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais);

Validade da proposta: 30 dias.

COELHO NETO, 20 de Qutubro de 2023.

i Codil 0.l 1o bamier

o

Dimas Costa Oliveira
CPF: 811.569.103-82
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CAMILA OLIVEIRA

PROPOSTA PARA APRESENTAGCAO MUSICAL

A Prefeitura Municipal de Coelho Neto - MA,

Camila Istefane de Oliveira, pessoa fisica, de direito privado, inscrita no
CPF de n° 432.737.538 -11, neste ato, vem através desta, apresentar proposta
para realizagdo de show Camila Oliveira, no dia 31 de outubro de 2023, em
evento promovido pela Prefeitura Municipal de Coelho Neto - MA.

Objetivo da proposta:
Show com duragdo de 2 horas (duas horas),
Valor: R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais);

Validade da proposta: 30 dias.

COELHO NETO, 20 de Outubro de 2023.

i

A7 A= o
Vi wrl Q/"'.f .fr:;;f :';r};}*lx— ;;/ff#"' il i

Gamila' Istefane de Oliveira
CPF: 432.737.538 -11
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DJ GUGA MIX

PROPOSTA PARA APRESENTACAO MUSICAL

A Prefeitura Municipal de Coelho Neto - MA,

Gustavo Henrique Bezerra Gomes, pessoa fisica, de direito privado,
inscrita no CPF de n° 065.441.783-06, neste ato, vem através desta,
apresentar proposta para realizagéo de show do Dj Guga Mix, no dia 31 de
outubro de 2023, em evento promovido pela Prefeitura Municipal de Coelho
Neto - MA.

Objetivo da proposta:
Show com duragéo de 2 horas (duas horas),

Valor: R$ 700,00 (setecentos reais);

Validade da proposta: 30 dias.

COELHO NETO, 20 de Outubro de 2023.

I
L = = ke . 1 i

Gustavo Henrique Bezerra Gomes
CPF: 065.441.783-06
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a PREFEITURA
6‘ O
‘ AMOR AO
TRABALHO

Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05732 23/10/2023 11:43:26 23/10/2023 11:43:26 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:
Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Gdade
Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:
Gleybson Anorim Marques Contadoria Geral Fernanda Pereira de Sousa Controladoria Geral do Municipio
- CcGM
Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:
20 Dias (Corridos) 13/11/2023 23:59:59 25/10/2023 23:59:59 Alta
Despacho

Segue emanexo Dotagdo Orgamentaria.

2701 Secretaria de Mun.de CQuitura — Serruc

13 392 0348 2.154 Calend.Anual. das Festas Trad.(Carn.F.
Jun. F. do Trab.)e Qutras Relig. Trad.

3.3.90.36.00 Qutros serv. de terceiros pessoa fisica
1500000000 Recursos néo vinculados de Inpostos

Gleybson Amorim Marques
Contador

Assinado eletronicamente por

Gleybson Amorim Marques

Em 23/10/2023 as 11:43

Cadigo de validagao: 218345cc-2458-4cf 3-acae-32ee0aeadc8d
Token: YMXF71F5

Getulio Vargas, §n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado
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@ CO€elNO  sEToR DE CONTABILIDADE
Neto:::

DESPACHO

Informo que existe dotacdo orcamentaria para ocorrer com a despesa do
referido processo, conforme rubrica a seguir:

2701 Secretaria de Mun.de Cultura - Semuc

13 392 0348 2.154 Calend.Anual. das Festas Trad.(Carn.F.
Jun. F. do Trab.)e Outras Relig. Trad.

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica
1500000000 Recursos nao vinculados de Impostos

Encaminhe os autos a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
demandante para realizagao dos atos necessarios para a contratagao.

Coelho Neto-MA, 23 de outubro de 2023.

GLEYBSON AMORIM Assinado de forma digital por
GLEYBSON AMORIM
MARQUESO46051 1939 MARQUES:04605119396
6 Dados: 2023.10.23 11:34:08 -03'00'
Gleybson Amorim Marques
Contador Geral
CPF:046.051.193-96
Portaria N° 006/2022
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a PREFEITURA
6‘ O
‘ AMOR AO
TRABALHO

Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05733 23/10/2023 12:36:39 23/10/2023 12:36:39 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:

Contratagdo das bandas locais que iro se apresentar durante o Aniversario da Gdade

Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:

Fernanda Fereira de Sousa Controladoria Geral do Municipio Varia Deusilene Nunes Almeida Subcontroladoria

-GV dos Santos

Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:

5 Dias (Ueis) 30/10/2023 23:59:59 30/10/2023 23:59:59 Normal
Despacho
Prezada,

Encaminho os autos para que realize analise e emita o despacho competente.

Atenciosamente,

Fernanda Pereira de Sousa
Controladora Geral do Municipio
Port. 019/2022

Assinado eletronicamente por

Femanda Pereira de Sousa

Em 23/10/2023 as 12:36

Cadigo de validagao: 22e556¢0-7ad1-486f -aa76-14f aef 5ea923
Token: W36PXD0Z

Getulio Vargas, §n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado
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a PREFEITURA
6‘ O
‘ AMOR AO
TRABALHO

Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05734 24/10/2023 10:37:21 24/10/2023 10:37:21 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:

Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Gdade

Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:

Maria Deusilene Nunes Almeida Subcontroladoria Sergio Ricardo Viana Bastos Secretaria Municipal de

dos Santos Ranejamento e Gestéo

Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:

10 Dias (Ueis) 08/11/2023 23:59:59 08/11/2023 23:59:59 Normal
Despacho

Apbs andlise dos autos, considerando a juntada de docunrentag&o pertinente, encaminho o presente para prosseguimento processual.

Maria Deusilene Nunes Almeida dos Santos

Assinado eletronicamente por

Meria Deusilene Nunes Aimeida dos Santos

Em 24/10/2023 as 10:37

Codigo de validagao: a67621c4-3508-4f 7c-b878-75c96168b9bf
Token: BL3BHLGN

Getulio Vargas, §n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado



PR2023.10/CLHO-00915 - P4g 22

a PREFEITURA
6‘ O
‘ AMOR AO
TRABALHO

Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05747 25/10/12023 15:57:20 25/10/2023 15:57:20 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:

Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Gdade

Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:

Sergio Ricardo Viana Bastos Secretaria Municipal de Sergio Ricardo Viana Bastos Secretaria Municipal de
Ranejamento e Gestao Ranejamento e Gestéo

Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:

10 Dias (Ueis) 09/11/2023 23:59:59 07/11/2023 23:59:59 Normal

Despacho

Inserido emanexo a documetag&o de habilitagé&o das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Gdade 2023.

Sergio Ricardo Viana Bastos
Secretario Municipal de Planejamento e Gestao

Assinado eletronicamente por

Sergio Ricardo Viana Bastos

Em 25/10/2023 as 15:57

Codigo de validagao: 978dd192-f bc7-4b52-bab7-0cadB463db54
Token: OVOLB4KO

Getulio Vargas, §n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado
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GUSTAVO HENRIQUE
BEZERRA GOMES
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—— ﬂ
E/SEM®  PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO

SETOR TRIBUTARID
PG GETILIO VARGAS, W B/N - CENTRO

CHPI: D578 T80 001as

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIOS
MUNICIPAIS E DA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

SETOR TRIBUTARIO da prefeitura Municipal de COELHO NETO, a requenmanio da passoa II

imeressada GUSTAVO HENRIQUE BEZERRA GOMES, CERTIFICA, para os fins que 58 fizeram Necessanos,
que @ pessoa juridicalisica a seguir referenciada ndo registra débitos mobdlianos CHD e CNDA com 08 cofres
plblicos municipals até a presente data, tendo a presente CERTIDAC walidade até o dia 31/122023,
ressahado o direflo da Fazenda Municipal de exigir o recollimento de débitos, tributarios ou nBo. constituidos
apteriorment e a esta data mesmo durante 3 vigbncia desse prazo.

Cadasro: 002935 REMnscr, Estadual: O 393551 20000

Cimtribures: GUSTAVD HENRIIUE BEZERRA GOMES CPFCHPL  DESA41TEI06 l
Enderego RUA DR. LUES RAIMUNDO, 301 Complem: |
Bakrro: CENTRD CEP 65620000

Ciclda; COELHO METO-MA

Sl My ,

Serglo Reardo Viana Basios Porariac 0062022 I
Secratiro Murscipal de Plane jamenio & e

Poriaria n® OGRS

Ernisafio ZAMOIZ0ZY 17:46:43 Validada: NN T Uisuarion ROM ES
mMOmeroConale da Cenidio;  F4ST418FBAIAME I

I cups: 05281, 7300001 38 - CEP; 65.620-000 — COELHD NETO-MA

Praca Gatdlio Vargas, /N, Centwo | Fone; (98 34731100 I
@-fm all: pm cnugabine1ed hotm alloom I
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receits Federal do Brasi

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

HWome: GUSTAYD HENRICUE BEZERRA GUWES
CPF: 065.441.783-06

Bassalvada o dirsito de a Fazenda Nacional cobrar & inscrever quaisquer dividas ge
responsabilidade de sujeits passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € cerlificado que
ndc constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Racaita Fadersl do Beasil (RFB) & a inscrigfes em Divida Aliva da Unido (OALLY junta a
Procuradona-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Esta certiddo se refere & siuagio do sujelto passive no Ambilo da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuices socials previstas nas ailineas 'a’ a 'd" do pardgrefo dnico do art. 11 da Le n*
B.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdc desta ceridao estd condicionads & verificacio de sua autenticidade na Internat, nos
enderegos <htip:irib.gov. br= ou <hittp:fwww. pgfn.gov.br.

Cerliddo emitida gratuitamente com base na Portara Conjunta RFB/PGEN n® 1.751, de 2/10r2014.
Emitida a5 16:42:17 do dia 24/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 21/0472024.

Chdan de contioe da cerido. ERSLEES.A00ER0AD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documentao.
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BRASIL
[HTTPS//GOV.BR)

Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmaciio de Autenticidade de Certiddo

CPF: 065.441.783-06

Cédigo de Controle: EBS3.EE5S1.10C6.6943

Data da EmissSo: 24/10/2023

Hora da Emissdo: 16:42:17

Tipo Certid3o: Negativa

Certid3o Negativa emitida em 24/10/2023, com validade até 21/04/2024.

Faging Anpenor [Servicosicertidaomniernet CEMAutenticidade™Noltar

Nova consulta (/Servicos/certidacinternet/PF/Autenticidade/Confirmar)

Fittp el ueas ranhits fazenda.gov by SenicoscertklasintemetP Flautenticdace’Confirmar n
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CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Home: CUSTAVO HENRICUE BETERRA TUOWMES

CPF: D65.441.783-06

Certidic n®: S8B909412/2023

Expedicdo: 24/10/2023, @s 16:40:51

validade: 21/04/2028 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue GUSTAVO HEWRIQUE BEZERRA GOMES, inscritola) no CPF
sob o n* 065.441.783-06, NAOQ CONSTA como inadimplente no Banco
Naclonal de Devedores Trabalhistas.

CartidSo emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Consclidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, & no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0s dados constantes desta Certidfo s@o de responsabilidade daos
Tribunais de Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos o8 seus estabelecimentos, agénclas ou filiais.

A aceitaclo desta certidic condicicna-se 4 werificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirics & identificacioc das pessocas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as cbrigagbes
agtabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente AacH
recolhimentos previdencidrios, a honorarics, a custas, a
emolumentes ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugic de acordos firmados perante ¢ Ministério Piablico do
Trabalho, Comissdc de Conciliac8o Prévia ou demais titulos que, por
Alsposicio legal, contiver forga executiva.



2EMOZY. 0550

Coeticiio Megatva de Débios Trabalhistas

Validagio de certiddo de débitos emitida

O servico de validagio de ceriddes emitidas destina-se a0 drgdo
licitante ou ao interessado em confent & autenticidade da carlidéo

apresentada.

065.441.763-08

¢ Informe o nomero do CHPJ [ CPF:

* |nforme o ndmero & anc da Certidaoc

58809412 )

2023

I:_ validar Eurhr.‘léml‘l

nm:ﬂmm.mmm.|mmm.mﬁmwmmmwm,mm&clmmmmmmm
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N® Certidiio: 304652/23 Data da Certiddo: 24/10/2023 16:37:33

CPF/CNPJ 06544178306 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAD.
Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 18/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributdrio Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, 4 Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 21/02/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirnada no endereco:

hitp:/portal.sefaz.ma.gov.br!, clicando no item "Certidoes” @ em seguida am "Validacdo de Cerfiddo Negaliva
de Débito®.

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 24/10/2023 16:37:33
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Rasultado ds Valdagbo rs Cantidlo Negaiiva da DebSo

W* dp Cerbidiior MME5SIEI
Data de Valldade: 21/02/2094 168237:33
Giats e Emdsadio; T4710/2023 16:37:33
Irscrigio Estadual: 0
CPFFJCHPI: (85441 THI0G
Razbo Seclal:

i "
5ﬂmnﬂ1m_w.mmmmdmmmmmmmmmmmmmﬂ
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o
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N°® Cortiddo: O77896/23 Data da Certiddo: 24/10/2023 16:38:11

CPE/CNPJ CONSULTADO: 06544178306

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n® 7.799. de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Codigo Tributdrio Nacional), nao constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidio: 120 (cento e vinte) dias: 21/02/2024.

A sutenticidade desta cartidio deverd ser confirmada no endamcn:
hitp://portal sefaz.ma.gov.brf, dicando no item "Certidbes” & em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa
de Divida Atva®.

CERTIDADO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 24/10/2023 16:38:11
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Fasida ds Cyptiefly Nagabiea do Dins Aba

PECTETET o rer i FESTER

g T = pamm— ~

CERTID&G WALTDAA
W* da Cartidio: OTTEI6/1]
Ouis de Valdnda: 1170072024
Dats e Bmissla: 3471073030 16: 55011
Tnucrigle Estndunl- [
CPFSCHPT: 065441 TRADE
Razio Sociah

e e
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NOTA DE EMPENHO 20070013

Maranhao

governo Municipal de Coelho Neto pata: 20/07/2023
prefeitura Municipal de Coelho Neto ) L

Exercicio de 2023 Modalidade: ordinario

INTERESSADO

credor.... GUSTAVO HENRIQUE BEZERRA GOMES
Endereo.. RUA DR, LUIS RAIMUNDO N°301,CENTRO-CoeTho Neto-MA 65620-000
C.P:F 065.441,783-06

L] COE ]
CLASSIFICAGCAO ORGCAMENTARIA

Unidade orgamentaria,.... g

Func.programatica 13 392 0348 2.154 Calend.Anua
, i jun. F. do Trab.)e Qutras Re Trad.

Eategar1a econdmica. ... 3.3.90.35.8& Qutros sery. de te c§1rn5 pessoa fisica

Fonté de recurso......... 1500000000 Recursos ndc vinculados de Impostas

origem dos recursos.... Crédito suplementar

7 01, secretaria de Hun.de cultura - semuc
. das Festas Tradiggarn.F.
i |

Processo de compra..... ndo aplicavel
DEMONSTRATIVO DA DOTAGCAO - emRS
saldo antﬁriur valor empenhado saldo digpuniue1
10.500,00 750,00 .750,00

__Autorizanos o forneciggnto dos materials oy exece o dos servicos,
obedecidas as condigdes e especificaches constantes desta NOTA DE EMPENHO .

Histérico..: valor que se empenha para fazer face ag despesas
com Serv Snﬁde apresentacdo artistica de atragao

mucical DI GUGA MIX, referente a Contratacdo da

Bandas locais e r§g1una15 para apresentacao

dur? te 0 Festejo e Santana no. Municipio de

Coelho Neto-MA ﬁunfurne Inexigibilidade de

Licitacdo n® 033/2023, de  inferesse  deste

muRICIpIo.
Tem  Quantidade Geid, chdige Especificacdn da despesd valor unitirio  Valor tatal (Ad)
i1 1,000 SERVEC D34145 APRESENTACH ARTISTIC WO FESTEDO DE SANT ANA 150,00 150,60

coelho weto, 20 de Julho de 2023.
Autorizo
GLEYBSON AMORIM MARQUES SERGIO Elcnnnn VIANA BASTOS
Empenhador sec. Mun. de Planejamento e Gestao



PR2023.10/CLHO-00915 - Pag 37

o '-p; Lo

1'1_ I.." :'

1.

“1" u,nma.h 'ﬁ’

L

b :a *ﬂm




PR2023.10/CLHO-00915 - Pag 38

Equwiurlal Mgraniiin Dstriidons de Enegis LA
v bros 9 i M 14,
D i TR vy o T M

- L;r '—I:ll
TEFINL] AN R Thi o T oars NLESML
Ly ke, T

e
e,

®, pooliEia 3O 1 g L FUTERAD LG [T
ST L IE R
TITECLN I L

pyeti de Ragiaia
A LpL 284

e
a5/10/2013

WOTH FIS0EL M. Bk Sei@3 - MEALE S

BEA [MISSEDL PO 10y 2R3

Crmatdl b e (ouiink O S7eswl DRI =

wrtapat (dfe-portal . el rE- ERL (bW =lin
[harse BT
13:&1&1”””“ i ]
EMISTAD B T IGERCIA

Sendenba de aslocliscas

Lampnn [RB]

Jesis Pinsncelom
i Dl Pk Pl Pala
mEltE

Ly i i 1 i m L

} 7

. —— I""-""":H-h-l-_- ik TH
s i i B *“’Hul’__
———

| |Luum1ﬂm-:uuum |
| —

TT TLL0[

e -..1-."_.. | e
i



PR2023.10/CLHO-00915 - Pag 39

PERFIL




PR2023.10/CLHO-00915 - Pag 40

| Reto= PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO

SETOR TRIBUTARIO
PC GETULID VARGAS, W 3M - CENTRO

(e D281 73a0 00188

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIOS
MUNICIPAIS E DA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO |

SETOR TRIBUTARIO da prefeitura Municipal de COELHO NETO, a requerimento da pessoa
ineressada CAMILA ISTEFANE DE OLWEIRA, CERTIFICA, para os fins que s& fizenam necessanos, oue a
pessoa juridicafisica a seguir referenciada ndo registra débitos mobilidrios CND e CNDA com o5 cofres
plblicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAD alidade até o dia 31/12/2023,
ressahado o dirgito da Fazenda Municipal de exigr o recolhimento da débifos, tributanos ou ndo, constitusdos
anteforments 8 esta data mesmo durante & vipéncia dessa prazo,

Cadasryo 004353 REin=cr. Estadual; 3475421

Coniribuinia: CAMILA ISTEFAMEDE OLIVEIRA CPRCHNPL: 432373753811
Enderafo: RUA DA ECOLOGEA, 2 Coormpdam;

Bairrg MLUTIRAD CEP: EB56 20000
Cldade: CIOEL HO NETO-MA

Se b by

Sarglo Rcardo Yiana Bassos Portariac 0060202
Sa e ilario Municipal de Plane jamenio o Gas ik
Por s @ n® 0L 023

Emissfic: 24H0/2023 17:52:58 Valdadea M ¥2023 Usudria: RIOM ES
Nomere/Conrole & Ceridio:  20074ASEAIIBI00F

Praga Geidile ¥arges, 3, Cenbo | Pone: (38 34731121
CHPJ: 08 209 TIAN001- S8 - CEP: 65.620-000 - COEL RO NETO-MA
w-mall; prm o gabine 1o hotm slboom
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CERTIDAD NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

tome: CAMILA ISTEFANE DE DLIVERA
CPF: 432.737.538-11

Ressalvado o direito de a Fazrenda Nacional cabirar & fmscreeey” quaisgosr dlvdas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vieram a ser apuradas, & certificade que
ndo constam pendéncias am sau nome, netativas a crédios rbutarios administrados pela Secretana
da Racata Faderal do Brasl (RFB) & a inscricfes am Qivida Atba da. Unida (DALD, juotn 4
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Esta certiddo se refere & situagdo do sujeilo passivo no Ambito da RFB & da PGFN e abrange
inclusive 85 contribuices sociais previstas nas aliness 's' a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lein®
B8.212, de 24 de julho de 1891,

A aceitac8o desta certiddo estd condicionada & verificagsSo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <httpiiffb.gov. br= ou <httpciwww. pgin.gov. br=.

Cerfiddo emitida gratuftamente com base na Portania Conjunta RFEIFGFN n™' 7. 75T, oe 21072014
Emitida 85 16:51:58 do dig 24/10V2023 <hora e data de Brasilia=,

Vilida até 21/0402024,

Chdgo de comtiole da ceridan BANE.DA.SDATTADS

Cuadquer resura ou emenda invalidara este documento.
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BRASIL
[HTTPS./ /G OV.BR)

Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmagfo de Autenticidade de Certiddo

CPF: 432.737.538-11

Cédigo de Controle: BA18.DAS0.50%2.7A09
Data da Emissdo: 24/10/2043

Hora da Emissdo: 16:51:59

Tipo Certiddo: Negativa

Certiddo Negativa emitida em 24/10/2023, com validade até 21/04/2024.

nag Antenor | T imtil el el | -i_::'-:"rm -'-..-'-:'-i -'-'-_|_|r|.:';!._ |.:I...'|.:_-'.,'-.'|___| i

Nova consulta (/Servicos/certidacinternet/PF/Autenticidade/Confirmar)

hilpsdsohicoes. recails fapanda gov. br'Sarvicosicardidaoinlemeal PRLAGenicsade T ondmar
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Yome: CRMILLE 1E2TEFRHE DE CLIVEIRR

CPF: 432.737.538=11

Certidio n°: 58912746/2023

Expediclo: 24/10/2023, &8 16:532:57

Validade: 21/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de gua expedigdo.

Certifica-se gue CAMILA ISTEFANE DE OLIVEIRA, inscritol(a)l no CPF sob
o n® 432.737.538-11, EKO COMBTA como Inadimplente no Banco Nacional
de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nosg arts. 642-A e 2383-A da Consolidacic
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ne.® 12.440/2011 e
13.467/2017, & no Ato 01/2022 da OGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes deegta CeErtiddc gdo0 de responsabililidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa eam relacio
a todos oa seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacd3o desta certidio condiciona-se & verificaclo de =sua
autenticidade no portal do Tribunal Superlor do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidic emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam o8 dados
necesedrios & identificaclo dag pessoag naturaig e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto a&s obrigagbes
egtabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencilrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinadeos em lei; ou decorrentes
de execucglo de acordos firmados perante o Minisgtério Pablico do
Trabalho: Comissdc de Conciliagdc Prévia ou demais titulos que, por
dispoeigac legal, contlver forca executiva.
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Validagio de certidio de débitos emitida

2 servico de validacio de certidbes emitidas destina-se a0 Grgéo
licitante ou ac interessado em conferir 8 autenticidade da certidéo
aprasantada.

| * Informe o ndimero do CNPJ | CPF:
432737 538-11

* |nforme o ndmeno & ano da Certiddo:
REE12T46 Il 2023

[l."zlu:taf r::enidau]

hitge: ondi-caridan. st |us boinicio faces; jsession d=Pa0Y Bqra P Liv 'y LAIZ OV ISa C irvnok b Y] cndl-certidap-d 1 -hbgnl i
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddo: 304696/23 Data da Certiddo: 24/10/2023 16:51.05

CPFR/ICNPJ 43273753811 NAD INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADD MARANHAQD.
Cartificamos que, apés a realizagdo das consulias procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lel n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributdrio Nacional), ngo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esla Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, 4 Fazenda Publica Estadual o direilo da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 21/02/2024.

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada no enderego:
hitp.//portal.safaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes” @ am seguida am "Validagao de Certiddo Negativa
de Débito®.

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressfo: 24/10/2023 16:51:05
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E RLE cuntetlo agubado B2y

Fmsidiads oa Walidegdo i Sartidbo Magadiva e Didilo

W9 da CartidBo) 3DEE5G2
Data de ¥alidede; 31/027/ 7024 16:51:05
Data de Emissfio; 24/ LOFH023 65105
Inscrigin Estacual:
CPF/CHPR 43273733411
Rardoe Sociall

sighainas, salag ma, gov, bricertidoessplvalidacacCetdnot sgefvaivalidacacCertidachegatraResitudo sf 11
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N Certiddo; O77005/23 Data da Certiddo: 24/10/2023 16:51;34

CPF/CNPJ CONSULTADO: 43273753811

Certificamos que, apds a realizagio das consultas procedidas no sistema desta Secretaria @ na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1862, substanciado pelos, 240 a 242, da lel
n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Cddigo Tributdrio Nacional), ndo constam débites inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certid3o: 120 (cento e vinte) dias: 21/02/2024,

&, autanticidade desta cerdidia deverd ser canfirmada no enderega:
hiip://porial. sefaz.ma gov.br/, dicando no item "CertidGes” & em seguida em "Validacio de Cerlidac Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 24/10/2023 16:51:24
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B iiscumsegunwoasa

Rasaitnda da Validugho dn Corfidio NegaivaDividatiive de Divids Athe
cERTIDAD VALIDAI
WY da Certidlio: OF PRIS/23
Dain da Validede: 1170073024
Data te Bemiesba: 347103027 1651134

Inscrighc Catadual: 0

CPF/CHPI; 4517753811
Bazko Ecciak:

minteTas, SaTAL NG, oV, Broaridons jspéival decacC ertidach egatvaDwvidadbvalivabdacacCerlideo NegativalividadiivaResutada jsf 1
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‘ ks NOTA DE EMPENHO 20070008
dranndag

GOV rqu Municipal d$ gne1hu eto pata: 20/07/2023
Pre E} ?ra Municipal de Coelho Neto ) ]

Exercicio de 2023 Modalidade: ordindrio

I'NTERESSADO
Credor.... BRENDA RODRIGUES DA SILVA

EnderE;u RUA DEHETHIA SOUSA, S/N,ANIL-Coelho Neto-MA 65620-000
C.P.F..... 61B.585.743-07

CLASSIFICA ﬂ A0 ORCAMENTARIA

Unidade orcamentaria........ secretaria d& lun de cultura - semuc

Func.programatica 13 392 ﬂH#B E 154 Calend Anua as Eestas Trad. { carn.F.
Jun. F. do Trah e Qutras Relig, Trad.

Categoria econfmica.... 3.3.90,36.00 oOutros serv de terc 1rugepessua fisica

Fonté de recurso......... 1500000000 Recursos nao vinculados Impostos
origem dos recursos.... Crédito suplementar
Processo de compra..... nao aplicavel
DEMONSTRATIVDO DA DOTAGCAQO - emRS
saldo anterior valor enpenhadu saldo dispuniveT
19.250, 1.000,00 18.250,00

hutur1zﬁmﬂs 0 fnrnen1u$ntu dos materiais ou execucao dos 5erv13u5.
obedecidas as condigoes e especificagdes constantes desta NOTA DE EMPENH

Historico..: valor que se empenha ara fazer face as despesas
com Se v1 0 d Eresen acdo artistica de atragdo
muc1:a§ EHDA RODRIGUES, referente a Contratacao

a Bandas locais e regiomais para apresentagao
Tgte 0 Festejo de santana no_ Municipio de
Coelho Neto-MA ﬁgn grme IHE!1%TbT idade = de

L1c1t$;$u n° 033 eresse  deste
munic
Item  Quantidade weid, Codige Especificagdo da despess valor unitirie  valor total (RS)
bil 1,0000 SERVIC 034245 APRESENTACAD MRTISTICA NO FESTEID DE SANT'AMA 1,000, D& 1000, 0
coelho Neto, 20 de Julho de 2023.
Autorizo
GLEYBSON AMORIM MARQUES SERGIO RICARDO ;IRHA BASTOS
Empenhador Sec. Mun. de Planejamento e Gestao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO

SETOR TRIBUTARIO
PG GETULID VARGAS, N 5/ - CENTRO

CHPL O5281730000788

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIOS
MUNICIPAIS E DA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

SETOR TRIBUTARIO da prefeitura Muricipal de COELHO NETO, a requenmento da pessoa
interessada DIMAS COSTA OLWEIRA, CERTIFICA, para os fins que se fizerem Necessanos, que a pessoa
juridicaffisica a seguir referenciada ndo registra débitos mobilidnios CND e CNDA com o8 cofres plblicos
migicipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAD aiidade até o dia 31/12/2023, ressahado o
direito da Farenda Municipat de axigir o recalhimento de debwos, {ibutdrios ou naéo, constituidos antenamments
a esta data mesmo durante a vWpéncia JESSE prazo.

|
Cadasto 02IT2 RGnscor Estadual: 545630920147
II Contribuinte DIMAS COSTA OLIVEIRA CPECNPY: 81156810382
Enderaco: RUA DR LUIS RAIMUNDO, 372 Complem: |
Balmo: CENTRO CEF: 65820000 I
Cidada; COELHO NETO-MA

I . ﬂ{‘u_J,'L- J.‘-ﬂ--i

Sarglo Rearda Viena Bastos Pomaria: 0062002
Socrethrio Municipalde Piane jemenio o Gesibe

Pof taria n® 08023

I Emizado TAMQIP0EY 1 TAT 52 ‘akidadia: AN FHNI3 Lrsusario: ROM E5
MomeradConinole da Comddo;  BOCSFUR 301BaAS01

I Praca Getilie Vargas, 5/M, Centro | Fone: (98) 34731101 1
CNP.J: 05.281.7380001- 38 - CEP: 85.620-000 - COELHO NETO-MA
& -m ail: e gabine te @ hotm Wlosm




PR2023.10/CLHO-00915 - Pag 55

o

CERTIDAD NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS FEDERMIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNMIAD

MINISTERIO DA FAZENDA
wmmrmmm
Prunumﬂnﬂ:-ﬁlrlllemnﬁlmnhni

Home: COSTA DLIVEIRA
CPF: 811.569.103-82

Ressalvado o dirgito de & Earenda Macional cobrar @ Inscrevar quaisquer dividas de
rasponsabilidade do sujeilo passivo acima idantificado qua viaram a ser apuradas, & cedtificado que
ndio constam pend&nckas em sau nome, ratativas a créditos tribuldrios adminisirados pela Secretaria
da Receita Fedaral do Brasil (RFBE) & a inscrighas am Divida Ative da Unide (DAL} junlo &

Procuradogjp-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Esia certidéo sa refers & situagho do sujeito passiva na ambilo da RFE 2 da PGFN & abrange
inclusive as contribuighes sociais previstas nas alineas ‘s’ a 'd" do parégrafo Gnico do art. 11 da Lein"”
8.712. de 24 de julho de 1891,

A aceitagip desta certiddo estd condiclonada & verificacao de sua autenticidade na internet. nos
enderecos chitp:irib.gov.br= ou <hitp:iwww_pgin.gov.br>,

CeridSo emitida gratuitaments com base na Portaria Conjunta REB/EGFN n® 1.751, de 2(10/2014
Emiiida as 13:51:35 do dis 14/07/2023 <hora & data de Braslia>.

Valida até 10/01/2024.

Cédigo de controle da cenidao: CDALCOFF 31458155

Cualquer FASURS OU SMBNda invalidara aste documenta.
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BRASIL
(HTTPS:/IGOV.BR)

Confirmacdo da Autenticidade de
Certidoes

resultado da Confirmagdo de Autenticidade de Certiddo

CPF: 811.569.103-82

Cédigo de Controle: CDAZ. COFF.3115.8155
Data da Emiss#o: 14/07/2023

Hora da Emissao: 13:51:35

Tipo Certid3o: Negativa

CertidSo Megativa emitida em 14/07/2023, com validade ate 10/01/2024,

Nova consulta {IEENIfusfferﬂdaDianfne-t-’F'F.l'AutemiI:idadE.-’ Confirmar)

s .'Iscll_u.m.fa-nmrn.fumnda.qw.hﬁanwﬂﬂummuﬁrﬁwmﬂinﬂmnﬂmm
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CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Home: DIMAS COSTH OLIVEIRR

cpF: B1}.569.103-82

Certidio n®: 34871459/2023

Expoedicio:r 14/07/2023, As 13:57:50

validade: 10/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sus expedicio.

rertifica-se gue DIMAS COSTA OLIVEIRA; inscrite(a) no CEF sob o n®
811.569.103-82, NAO COMSTA como inadimplente no Banco Nacional de
pevedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos srts. G42-A e BB3-A da Consolidagdo
daz Leis do Trabalho, acrescentados pelas Lels ne.* 12.440/2011 e
13.467/2017, = nb ALo 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiroc de 2IF2E -
os dados constantes desta cartidiaoc sdo de rezponsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casc de pessod juridica, a certidio atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddc condiclona-se 4 varificagdo de Su=
autenticidade no portal do Tribunal Supericr de Trabalho mna
Internet (http://www.tst.jus.br) .

rertidac emitida gratuitamente.

IMPORTANTE

Do Baneo Nacional de pevedores Trabalhistas constam ©3 dados
necessarios a identificagdo das PpPRSSDaAs naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto As chrigagbes
egtabelecidas em sentenga sondenatéria transitada em julgado ou en
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente &8o0s
recolhimentos pravidanciarius. a honorArieos, a custas, 4
emolumentos ou & recolhimentos determinados em lai; ou decorrentes
He execucdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabslho, Comissdo de Conciliacan Prévia ou demais titulos que, pOI
disposigdo legal, contiver forga executiva.



TR, 18:35 Ceardio Negatzva de Débilos Trabalhistes

validagio de certiddo de débitos emitida

UMlmdavaMaﬁudamﬁdﬁnnnﬁﬁdmdmkm—mm&@n
Boitarle ou S0 ummnl&nramllatﬂdhd:adam-hdﬂﬂ

apresentada.

* |pfoerme o ndmero do CNPJ ! CPF:

a11s69.10382 |

« informe o niameno @ ana da Certidao.
asriass |/ 2023 |

bt licrdi-cartidac tslivs Drinick. faces
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

—

N® Certidiio: 177664/23 Data da Certiddo: 14/07/2023 13:56:51

CPFICNPJ 811568103482 NAD INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MA
Certificamos que, apos a realizagio das consu ltas procedidas no sistema dasta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°® 7.799, de 191 2/2002 e disposto no artigo 205 da lel
" 5,172, de 25 de outubro de 1966 (Cadigo Tributano Nacional), ndo constam débitos relalivos ao0s
tribytos estaduais, administrados por esta secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas gue
vanham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento @ vinte) dias: 11/11/2023.

& autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endareco.

http;.'.'puﬂal.sefaz-ma.gm,w _clicando no item "Cartidbes® @ em saguida am “Walidaglo de Certidao MNegativa
de Débila”

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impresso: 14/07/2023 13:56:51
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Ramiubtado s Validechs s Cartidlo Megeiiva dn DEbRa

W da Cartidler 17766411
Data du Validede: 117112023 155651
Daia e Bmbssin: 10/07/200E3 115651

inscricho Estsdunl
CPF/CHPFY: BLLSA1030E
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certiddo: 050806/23 Data da Certidio: 14/07/2023 13:57:27
CPFICNPJ EDNE_ULTADD: 81156910382

Carfificamos que, apos a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretana e na
forma do dispostordo artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1862, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de
1966 {Codigo Tributano Nacional), ndo constam débitos Inscritos na Divida Aliva, em nome do
sujeito passivo acima identificado.

validade da Certidao: 120 (cento & vinte) dias: 11/11/2023.

5 autenticidade desta certiddo devera sed confirmada no andarago’
hllp;#p::rtal.sefaz.ma.guu,br.r. clicando no item "Certiddes” e em seguida em "Validacao de Certiddo Negativa
da Divida Ativa®.

¥

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 14/07/2023 13:57:27
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Me chamo Dimas Costa Oliveira, @ meu nome artistico & Dimas e Banda, sou natural de coelho neto, &
filha de Antdnio Sampaio e Maria de Jesus. Sou dos grupos de formd mais antigo de nossa cidade, e carrego
comigo uma bagagem bem extensa. Tenho muitos CD'S gravados e DVDs de arquivos gue levo COMIgQo COMmo
|ambrancas.

No periodo de 2018 realizei muitas festas em coelho neto e povoados de nossa regifio, dentre 0s quais
citarei alguns

«Povoado cruz dia 2T/09M18

sDuque Bacelar Club saideira bar 06/08/2018

sPovoado trés ladeiras dia 25/08/2018

«Club do messias 16/09/18

2019 também foi um anoc de grandes eventos realizados por meu conjunto musical, onde integra-se
minha filha cantora, @ meu genro técnico de som

«Clube forro da Nena 14/02/18

«Bar do messias 16/0419

«Povoado monte alegre 27/05/19

sPovoado Canada 19/0619

sPovoado campestre 27/07119

s«Bar do Marcelo 01/07M19

+Povoado Cipd, bar do chaguinha 03/10/19

No ano de 2020 tivemos um grande imprevisto e abalo na area musical devido a pandemia, mas mMesmo
anies de ser decretado o lockdown, realizamos alguns eventos,

s«Bar do Messlas 19/01/20

s«Bar do neném 04/02/20

sBar do neném 28/02/20

«Povoado Bomfim 02/03/20

Realizal uma Live no dia 24 de outubro de 2020, pelo canal no Youtube Dimas e Banda
hitps:/fwww. youtube comiwatch Fv=FiSCZMTshWARt=7285shab channel=DimaseBanda

E outra realizada no dia 2 de agosto de 2020 pelo canal Dimas e Banda
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NOTA DE EMPENHO 17020019
Maranhao

Governo Municipal de Coelho Neto pata: 17/02/2023
prefeitura Municipal de Coelho Neto : 5T
Exercicio de 2023 Modalidade: ordinario
F:tﬁ — = ——
INTERESSADD

credor. ... DIMAS COSTA OLIVEIRA
Endereco.. RUA DR, LUIS RAIMUNDO, 372, CENTRO-Coelho Neto-MA 65620-000
C.P.F..... 811.569.103-82
— = — :—=-=_ == — —

CLASSIFICACAD ORCAMENTARIA
unidade orcamentaria, 27 01. secretaria de mun.de cultura - semuc

Func.programatica 13 392 0348 2.154 calend.Anual. das Festas Trad.{Carn.F.
= jun. F. do Trab.)e Outras Relig. Trad.

categoria econdmica.... 3.3.90,36.00 Outros sery. de terceiros pessoa fisica

Fonte de recurso,........ 1500000000 Recursos nao vinculados de Impostos

origem dos recursos.... Crédito suplementar

processo de compra..... nao aplicavel

DEMONSTRATIVDO DA DOTAGCAODO - emRS
saldo anterior valor empenhado saldo disponivel
40.500,00 5.000,00 35,500,00
— . = ——————————

~ autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucdo dos servicos,
obedecidas as condicoes e especificacies constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histérico..: valor que se empenha para fazer face as despesas
com Servico de apresentacdo artistica "DIMAS E
BANDA" referente a Contratagdo da Bandas Locails
para apresentacan ng Carnaval de Coelho Neto 2023
di0 20/02/2023, Conforme exigibilidade n®
007/2023, de interesse deste municipio.

[1e8 guantidade Unid, Codige Especificagas da despisa valor enftdeio  valor toval (RE)
ol 1.0000 SERVIC (46376 APRESENTACAD MATISTICA KD CARMAVAL IGU3 LR 500,00
[ == — F;ﬁ —a— —— — —
coelho Neto, 17 de Fevereiro de 2023.
Autorizo
GLEYBSON AMORIM MARQUES SERGIO RICARDO VIANA BASTOS

Empenhadar sec. Mun. de Planejamento & Gestao



PR2023.10/CLHO-00915 - Pag 65

a PREFEITURA
6‘ O
‘ AMOR AO
TRABALHO

Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05748 25/10/2023 15:59:54 25/10/2023 15:59:54 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:

Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Gdade

Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:

Sergio Ricardo Viana Bastos Secretaria Municipal de Sergio Ricardo Viana Bastos Secretaria Municipal de
Ranejamento e Gestao Ranejamento e Gestéo

Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:

10 Dias (Ueis) 09/11/2023 23:59:59 07/11/2023 23:59:59 Normal

Despacho

JUSTIFICATIVA PARA CONTRATACAO DE BANDA LOCAL

A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestio, vem justificar o carater de inexigbilidade de licitagdo a contratagio de
profissional do setor artistico musical, em decorréncia do Aniversario da Cidade a ser realizada neste municipio, de acordo com as
especificacdes constantes da Inexigbilidade de Licitagdo, Processo n° PR2023.10/CLHO-00915, e proposta da Contratada, que passam a
fazer parte integrante deste instrumento, de acordo o art.55, XI, Lei n. 8.666/93, que ocorrera nos dias 31 de outubro de 2023 a
apresentacdo das banda locais.

Para respaldar a sua pretensdo, a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestdo de Coelho Neto/MA traz aos autos do sobredito
processo pegas fundamentais, tais como proposta de servicos, documentagio da enunciada empresa e dos artistas a serem por elas

contratados, dentre outros que se mostram necessarios para respaldar e justificar a realizacao deste processo de inexigibilidade.

A Leine 8.666/93, art. 25, 111 dispde, in verbis:

Att. 25 - E. inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competigiio, em especial:

(...) 1T - para a contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou através de empresario
exclusivo desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica

Em seguida, o mesmo diploma legal estabelece as condicdes formais para a composicao do processo de mexigbilidade de licitagdo (ex

vi do art. 26, paragrafo unico, da Lein® 8.666/93); Ei-las:
Razio da escolha do fornecedor ou executante.

Justificativa do prego.

Getulio Vargas, §n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado
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a PREFEITURA
6‘ O
! AMOR AO
TRABALHO

Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

E bem de perceber, todavia, que nem sempre € necessario, ou possivel, instaurar-se um procedimento licitatorio (o que ocorre no presente

caso). A regra ¢ licitar; no entanto, a Lein® 8.666/93 excepciona casos em que esta € dispensavel, dispensada ou inexigivel.

A mexigbilidade de licitagio pressupde uma situagdo em que esta ndo € viavel Ou seja, a licitagdo nexigivel é uma obrigagdo,

principalmente diante das circunstancias do caso concreto e da altivez dos bens juridicos a serem protegidos.

Assim, como se observa, a lei que rege as licitacdes e contratos administrativos estabelece critérios objetivos para a contracdo direta. E &
sob a Optica desses critérios infraconstitucionais que esta Secretaria. Municipal de Planejamento e Gestdo demonstrara a situagdo de
mexigibilidade de licitagdo que ora se apresenta.

O objeto da contratacdo € o servico de um artista profissional - A Lein® 6.533/78, emseu art. 2°, assim define o artista:

"atr. 2° - Para os efeitos desta lei, é considerado:

I- Artista, o profissional que cria, interpreta ou executa obra de carater cultural de qualquer natureza, para
efeito de exibigdo ou divulgacdo ptblica, através de meios de comunicagdo de massa ou em locais onde se
realizam espetaculos de diversdo publica;

A contratagdo contribui para realizagdo do Aniversario da Cidade.

Considerando que a realizagdo de um evento para a comemoragio dessa data € algo de relevante importancia, pois é uma data
comemorativa tradicional do municipio, € um periodo de diversao e alegria, além de incentivar o turismo regional e local e gerador de emprego

e renda, sobretudo porque incentiva o comercio local. O municipio ndo pode deixar de participar, ativamente.

As bandas sdo de origem local, tendo grande assentimento com a populagdo regional. Mesmo sendo uma banda local, sem repercussao

nacional, a artista exerce a atividade em carater profissional e possuindo diversos CD’s fisicos.

As bandas s3o composta por profissionais indicados para a realizagdo desse evento, por sua vasta experiéncia, excelente aceitagio

consagragao publica local, € que se faz inexigivel a licitagio;
Sobre a relatividade da analise da consagraco do artista, escreve José dos Santos Carvalho Filho:

Entendemos que consagraciio é fator de extrema relatividade e varia no tempo e no espago. Pode um
artista ser reconhecido, por exemplo, apenas em certos locais, ou por determinado ptblico ou criticos
especializados. Nem por isso devera ele ser alijado de eventual contratacio. A nosso sentir, quis o
legislador prestigiar a figura do artista e de seu talento pessoal, e, sendo assim, a arte a que se dedica
acaba por ter prevaléncia sobre a consagracio. (Grifo nosso).

Como afirmado anteriormente, embora a banda tenha consagragio especialmente local, ndo a desqualifica para ser contratada por meio de

mexigibilidade de licitacao.

Virias razdes levaram a administragdo publica escolher das bandas, além do preco ser razodvel e proporcional, deve ser destacado que banda

agrada o publico de Coelho Neto/MA.

E importante esclarecer que a contratagdo ocorre de maneira direta, estando presente a condiciio de exclusividade exigida pelo inciso 1Il, do

Getulio Vargas, §n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado
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PREFEITURA lh

AMOR AO
TRABALHO

Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

art.25, afim de legitimar a inexigbilidade do procedimento licitatorio.
CONSIDERANDO a importancia do Aniversario da Cidade para toda a populagdo de Coelho Neto/MA.

CONSIDERANDO que o Aniversario da Cidade de 2023 ¢ de porte moderado/pequeno, sem trazer grandes custos para o municipio, mas
capaz de trazer muita alegria para os participares dessa festa.

CONSIDERANDO o critério discricionario da escolha da banda respeita os principios administrativos e esta dentro do critério subjetivo da
discricionariedade conferida pelo legislador a admmistrag@o publica.

CONSIDERANDO a legalidade e economicidade estdo presentes na contratagdo da banda, sendo demonstrado a justificativa de prego e

observancia dos requisitos a autorizativos da hipotese de inexigibilidade.
CONSIDERANDO a promogio cultural também é uma exigéncia constitucional presente como umdos deveres do Estado.

CONSIDERANDO a realizagdo do Aniversario da Cidade da maneira que estd sendo proposta, ¢ um presente para a populagdo local,

trazendo orgulho e felicidade para os municipes e também fomentando o aquecimento economico.

Perfaz a presente inexigibilidade os valores que s3o os mesmos praticados por outros artistas locais e estando, portanto, dentro dos patamares

de mercado, sendo que as despesas decorrentes da presente licitagdo correrdo por conta da dotagdo orgamentaria apresentada no processo.

Finalmente, ex posistis, JUSTIFICA esta Secretaria de Planejamento e Gestdo pela contratagdo direta dos servigos dos profissionais
artisticos das bandas, conforme art. 25, 111, c/c art.26, paragrafo tnico, Il e Ill, todos da Lein® 8.666/93, em sua atual redagdo.

Sergio Ricardo Viana Bastos
Secretario Municipal de Planejamento e Gestao

Assinado eletronicamente por

Sergio Ricardo Viana Bastos

Em 25/10/2023 as 15:59

Codigo de validagao: 6c3921f 1-81ce-4715-9a27-43ba1926bb8a
Token: QQ1QY3CT

Getulio Vargas, §n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado
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a PREFEITURA
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Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05749 25/10/2023 16:01:20 25/10/2023 16:01:20 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:
Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Gdade
Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:
Sergio Ricardo Viana Bastos Secretaria Municipal de Raynonyce Dos Reis Coelho Rrocuradoria Geral do Municipio -
Ranejamento e Gestao PGM
Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:
10 Dias (Ueis) 09/11/2023 23:59:59 07/11/2023 23:59:59 Normal
Despacho

AUTORIZACAO PARA CONTRATACAO, APROVACAO DO TERMO DE REFERENCIA E DECLARACAO DE
ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA.

Em obediéncia ao que dispde o Caput do Artigo 38 da Lei Federal 8.666/93 e alteragdes AUTORIZO Vossa Senhoria para que tome as
devidas providéncias, no sentido de realizar a contratagdo.

DECLARO para os efeitos do inciso 11 do artigo 16 da Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que as despesas
especificadas no Processo possuem adequagio orgamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o
Plano Plurianual (PPA) e coma Lei de Diretrizes Orgamentaria (LDO).

APROVO o termo de referéncia em anexo, e encaminho para emissao de parecer juridico.

SOLICITO ainda que sejam obedecidos os dispositivos com base na Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e todas as outras normas
inerentes ao pleno cumprimento da legislacdo vigente.

Sergio Ricardo Viana Bastos
Secretario Municipal de Planejamento e Gestdo

Assinado eletronicamente por

Sergio Ricardo Viana Bastos

Em 25/10/2023 as 16:01

Codigo de validagdo: 3f d83535-15ac-4c85-b793-3112e17cace6
Token: GB4PSY4W

Gettilio Vargas, ¥n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado
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a PREFEITURA
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Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05768 27/10/2023 07:14:45 27/10/2023 07:14:45 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:
Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Gdade
Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:
Raynonyce Dos Reis Coelho Procuradoria Geral do Municipio - Ingrid Giselli Nunes Pereira Procuradoria Geral do Municipio -
PGM PGM
Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:
30 Dias (Uteis) 12/12/2023 23:59:59 12/12/2023 23:59:59 Normal
Despacho

Prezada, encaminho os autos para analise e emissio de Parecer Juridico
competente.

ApOs, que seja encaminhado para a Controladoria para prosseguimento do feito.

Raymonyce Dos Reis Coelho
Procuradora Geral Do Municipio

Assinado eletronicamente por
mony ce Dos Reis Coelho
Em 27/10/2023 as 07:14
Codigo de validagéo: d82d29c2-68e6-49f 2-bf 2b-beff 230ac056
Token: CJLPG4KE
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Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05769 27/10/2023 07:32:53 27/10/2023 07:32:53 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:

Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Gdade

Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:

Ingrid Giselli Nunes Fereira Rrocuradoria Geral do Municipio - Fernanda Pereira de Sousa Controladoria Geral do Municipio
PGM - CGM

Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:

30 Dias (Corridos) 28/11/2023 23:59:59 28/11/2023 23:59:59 Normal

Despacho

Prezada, encaminho os autos com o Parecer Juridico competente para prosseguimento do feito.

Ingrid Giselli Nunes Pereira
Assessora Juridica

Assinado eletronicamente por

Ingrid Giselli Nunes Pereira

Em 27/10/2023 as 07:32

Codigo de validagdo: 07918aa2-a53f-4025-af bb-2ad047dbbof af
Token: LHUSJPTY

Gettilio Vargas, ¥n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado
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PARECER JURIDICO

PROCESSO: PR2023.10/CLHO-00915

REQUERENTE: SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO

OBJETO: CONTRATACAO DAS BANDAS LOCAIS QUE IRAO SE APRESENTAR DURANTE O
ANIVERSARIO DA CIDADE QUE ACONTECERA NO DIA 31 DE OUTUBRO, CONFORME
SOLICITACAO EM ANEXO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNDAMENTAGAO LEGAL: ARTIGO 25, Ill DA LEI N2 8.666/93.

1 — RELATORIO

Trata-se da solicitacdo de parecer juridico acerca da legalidade em proceder com a
inexigibilidade de licitacdo para contratacdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o
Aniversario da Cidade que acontecera no dia 31 de outubro de 2023, conforme solicitacdo em
anexo da Secretaria Municipal de Cultura, atendendo assim a necessidade da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestdo do Municipio de Coelho Neto — MA.

Preliminarmente, importa asseverar que compete a esta assessoria prestar consultoria
sob prisma estritamente juridico, ndo Ihe cabendo adentrar em aspecto relativos a conveniéncia
e a oportunidade da pratica dos atos administrativos, que sdo reservados a esfera discricionaria
do administrador publico legalmente competente, muito menos examinar questdes de
natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, ressalvadas as hipdteses
teratoldgicas.

Por fim, deve-se salientar que a presente manifestacdao toma por base, exclusivamente,
os elementos constantes dos autos até a presente data e que, em face do que dispde o artigo
37, inciso XXI, da Constituicdo Federal c/c artigo 25, inciso Ill da Lei n2 8666/93 c/c art. 22, § 12
prestaremos a presente assessoria sob o prisma estritamente juridico, sem qualquer analise sob
a perspectiva da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito do ente publico.

E o relatdrio.

Praga Getalio Vargas, s/n, Centro - Fone: (098) 3473-1559 - CNP]J: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 — Coelho Neto — MA / procuradoria@coelhoneto.ma.gov.br
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2 - FUNDAMENTACAO

Nessa seara, o artigo 37, XXI, CF que norteia a forma como a Administracdo publica
contratara com o setor privado, ja deduz que em algumas situagdes haverd ressalva e
tratamento diferenciado, a seguir mostrado:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

(...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alienagdes serao contratados mediante processo de
licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigacdes de
pagamento, mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificacdo técnica e
econdmica, indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes.

Cumpre mencionar, inicialmente, que é vasto o entendimento doutrindrio, sendo pacifica
a posicao jurisprudencial acerca do tema que entdo se busca justificar.

Assim, em razdao das situagdes elencadas na legislagio onde ha inviabilidade de
competigao, passaremos a analise da acerca da previsao legal e aplicabilidade da contratagao
direta por inexigibilidade.

Noutros casos, o administrador se encontrara diante de situa¢des, ora materiais, ora
juridicas, que o impossibilitardo de realizar a licitagdo, como nos casos previstos no art. 25; sdo
as hipdteses denominadas de inexigibilidade de licitacao.

As inexigibilidades de licitagdo estdo previstas no art. 25, da Lei n? 8.666/93, que assim
dispoe:

“Art. 25. E inexigivel a licitacio quando houver inviabilidade de
competicdo, em especial: (...)

Praga Getalio Vargas, s/n, Centro - Fone: (098) 3473-1559 - CNP]J: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 — Coelho Neto — MA / procuradoria@coelhoneto.ma.gov.br
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lll - para contratagdao de profissional de qualquer setor artistico,

diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica. (...)

Nesse contexto, insta registrar que a Lei n2 8.666/1993, em seu artigo 25, Ill, autoriza a
contratacdo direta de profissional artistico diretamente ou através de empresdrio exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.

Nesse mesmo sentido, vejamos o que dispde a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da
Unido, no que se refere a contratacdo de artistas por meio de inexigibilidade de licitacao, in
verbis:

Quando da contratacdo de artistas consagrados, enquadrados na
hipdtese de inexigibilidade prevista no inciso Ill do art. 25 da Lei no
8.666/1993, por meio de intermedidrios ou representantes: - deve ser
apresentada cdpia do contrato de exclusividade dos artistas com o
empresario contratado, registrado em cartério. Deve ser ressaltado que
o contrato de exclusividade difere da autorizacdo que confere
exclusividade apenas para os dias correspondentes a apresentacdo dos
artistas e que é restrita a localidade do evento; (Acérddo 96/2008
Plenario — TCU)

Porém, ndo obstante tal permissdo, cabe ao Poder Publico, mesmo nesses casos, a
realizacdo de procedimento prévio, com atendimento as formalidades necessarias para que
fiqgue demonstrado, de forma inequivoca, a inviabilidade de competicao, a natureza singular do
objeto e a notdria especializacdo do contratado.

Repise-se que, para que se caracterize a situacdo de inexigibilidade descrita no
supracitado inciso Il do artigo 25, é necessaria a configuracdo, no caso concreto, do requisito
de admissibilidade expressamente previsto no caput do artigo 25, qual seja, a inviabilidade de
competicdo, que, em tais situacdes, somente se perfaz, através da presenca cumulativa de dois
pressupostos: a singularidade do servico e a notédria especializacdo do contratado.

Assinale-se, porque necessario, que a inviabilidade de disputa decorre tanto da auséncia
de pluralidade de concorrentes quanto da peculiaridade da atividade a ser executada pelo
particular (quando o servico a ser efetuado for de natureza personalissima, porque pressupde,
por exemplo, o desenvolvimento de atividade criativa e intelectual, no caso em comento,
artistica).
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Percebe-se, pois, que a inviabilidade de competicdo decorre de circunstancias extra

normativas, caracteristica esta inerente a inexigibilidade de licitacdo. De tal maneira, tem-se
gue as situacdes que ensejam tal espécie excludente do certame licitatério ndo se exaurem nos
incisos do artigo 25 da Lei n? 8.666/1993, os quais tratam de hipdteses meramente
exemplificativas.

Isso porque, analisando os documentos acostados, bem como a carreira dos artistas, suas

musicas e sucessos, constata-se que outra conclusdo nao se chega sendo a que perfilhe pelo
entendimento de que o servico oferecido é de notdria qualidade e especialidade técnica
artistica.

A inexigibilidade para contratacdo de servicos artisticos, por sua vez, encontra
fundamento na subjetividade que |hes é imanente. A arte ndo é ciéncia, ndo segue métodos,
ndo é objetiva. Antes disso, a arte é expressdo da alma, do espirito, da sentimentalidade, da
criatividade, por tudo e em tudo singular. Desta maneira é imperativo ressaltar em virtude de
ser muito frequente a confusao, a inexigibilidade para a contratacdo de servicos artisticos ndo
depende da inexisténcia de outros artistas que também possam prestar o servico. Alids, pode e
costuma haver vdrios artistas capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é a licitacdo
publica, em tributo a singularidade da expressdo artistica, e ainda, em razdo da natureza do
evento que se enquadra na margem do poder discriciondrio do Administrador, pessoa
competente e autorizada pela Lei para inferir se o show a ser contratado por inexigibilidade é o
mais adequado a plena satisfacao do objeto, que é a realizacdo da festa em comemoracao ao
dia do trabalhador.

Cabe ser dito que, consoante a redacdo do artigo 25, vé-se que as hipdteses estabelecidas
em seus incisos ndo sdo taxativas. Nessa mesma linha, afirma Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

A inexigibilidade é salientada pela doutrina patria para assegurar que se
trata de elenco exemplificativo, firmando a assertiva de que os casos
registrados ndo sdo Unicos. Ha, porém, outra consequéncia decorrente
do uso de tal expressao, nem sempre alcancada pelos estudiosos do
tema: ao impor taxativamente a inviabilidade, associando-a ao termo
inexigibilidade, a lei estabeleceu caracteristica essencial e inafastavel do
instituto da inexigibilidade. Assim, mesmo quando se caracterizar um
dos casos tratados nos incisos, se for vidvel a competicao, a licitacdo é
exigivel, porque nao foi preenchido o requisito fundamental descrito no
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caput do art. 25. Todavia, o contrario poderd ocorrer, isto é, apresentar-

se hipdtese em que é inviavel a competicdao; mas o caso descrito ndo se
enquadra em nenhuma das situagdes estabelecidas nos incisos. Nessas
hipoteses o fundamento legal sera o proprio caput do art. 25.

O presente processo informa haver disponibilidade orcamentdria e financeira ao
atendimento da despesa (art. 14 da Lei n? 8.666/93) e atende as exigéncias constantes na Lei
de Licitagdes.

Sobre situagdes assim, ensina Marcal Justen Filho:

A primeira hipétese de inviabilidade de competicdo reside na auséncia
de pluralidade de alternativas de contratacdo para a Administracao
Pdblica. Quando existe uma Unica solugdo e um Unico particular em
condicOes de executar a prestacao, a licitacdo seria imprestavel. Mais
precisamente, a competicdo sera inviavel porque ndo ha alternativas
diversas para serem entre si cotejadas

Diante da subjetividade que permeia a contratagao inferimos que ndao ha parametros
objetivos habeis a autorizar disputa em ambito concorrencial. Diante disso impde-nos afirmar
que a licitagdo, in casu, nao é possivel.

Marcal Justen Filho ensina que nestes casos:

“Torna-se invidvel a sele¢ao através de licitagdo, eis que ndao havera
critério objetivo de julgamento. Sera impossivel identificar um angulo
Unico e determinado para diferenciar as performances artisticas. Dai a
caracterizacdo da inviabilidade de competicdo.”

Isso porgque a atividade artistica consiste em emanacao direta da personalidade e da
criatividade humana e nessa medida é impossivel verificar-se a identidade de atuagdes entre
possiveis concorrentes.

“A arte é personalissima, ndo se podendo sujeitar a fatores objetivos
de avaliacdo. A Administracdo, na hipdtese, pode firmar diretamente
o contrato”.
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Embora a esséncia da licitagdo seja proporcionar competicdo entre os fornecedores de

servico de forma que se identifique o menor preco e melhores condi¢des para contratar com a
Administragao, a partir do momento que ndo existe a possibilidade de competicao, seja por uma
das causas exibidas nos incisos do Artigo 25 da Lei n? 8.666/93, ou por outra causa qualquer,
desnecessaria sera a realizacdo de licitacao.

Noutra senda, determina o paragrafo Unico do artigo 26 da lei n? 8.666/93, a necessidade
de se demonstrar a razdo da escolha do fornecedor e a justificativa do prego, sempre que se
realizar contratagao por meio de inexigibilidade de licitagdo, in verbis:

Paragrafo Unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com
os seguintes elementos:

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante

Il - justificativa do preco.

Observe-se que os elementos elencados acima e a Justificativa do preco fundamentada
em pesquisa de precos (Artigo 26, paragrafo Unico, inciso Ill; e, Artigo 15, Ill e V da Lei n?
8.666/93) sdo de suma importancia a demonstracdo nos autos.

A obrigacdo de prévia licitacdo possui dois aspectos basilares, o primeiro é assegurar
isonomia de oportunidades entre os interessados na contratacdao, dando-se efetividade aos
principios da impessoalidade e da moralidade; o segundo revela-se no propdsito do Poder
Publico de alcancgar a proposta que lhe seja mais vantajosa.

Dessa forma, conforme Termo de Referéncia (Pags. 3/8) a fim de dar prosseguimento a
citada contratacao, os autos foram encaminhados ao setor de contabilidade que informou a
disponibilidade orcamentaria (Pags. 18/19), para fins da futura contratacgdo.

Impulsionando os autos, o chefe do departamento de compras realizou a pesquisa de
precos junto a empresa proponente, de forma a comprovar os pregos das propostas nos autos
(Pags. 15/17). Os artistas DJ GUGA MIX, Dimas e Banda e Camila Oliveira anexaram aos autos
Nota de empenho (Pag. 36, 50 e 64) com valores praticados junto a outros entes publicos e/ou
privados, ou ainda através de outros meios igualmente idoneos, de forma a comprovar que os
valores dos itens constantes de sua proposta correspondem aos mesmos valores cobrados por
outros entes publicos ou privados, com fundamento legal no caput do artigo 25 da Lei n?
8.666/93 e alteracgdes posteriores, bem como artigo 26, caput, da precitada Lei.
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Foi feito a juntada aos autos da regularidade fiscal e trabalhista dos artistas DJ GUGA
MIX(Pags. 23/35), Dimas e Banda (Pags. 37/48) e Camila Oliveira (Pags. 51/63), tais como
regularidade Fiscal junto a Receita Federal, Trabalhista Federal, FGTS, e além da Regularidade

Fiscal Estadual/Distrital e Municipal, comprovando sua habilitacdo (artigo 29 da Lei 8.666/93).

Por fim, considerando-se que a contratacdo de artistas ndo é atividade tipica do
municipio, deve a mesma ser usada em carater excepcional, tdo somente quando restar
constatado, cristalinamente, o interesse publico, concluindo-se estar demonstrada de forma
efetiva as condicGes expressas no artigo 25, Ill, da Lei n2 8.666/1993 para a contrata¢do de
artistas que se apresentardo no “ANIVERSARIO DA CIDADE” na modalidade de inexigibilidade
de licitacao.

3 - DAS FORMALIDADES AO PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE
a) Processo devidamente protocolizado, autuado (Artigo 38, caput, Lei n2 8.666/93).
- Processo: PR2023.10/CLHO-00915.

b) Solicitagao da contratagdo com descri¢do clara do objeto, elaborada pelo agente ou setor
competente (Acordao 254/2004- Segunda Camara - TCU).
- Solicitagdo: MEMO 2023/SEMPG.

c) Termo de Referéncia aprovado (Artigos 69, IX e 72, | da Lei n2 8.666/93).
- Termo de Referéncia e autorizacdo motivada e aprovada.

d) Justificativa da necessidade do objeto da contratacdo direta pela autoridade competente
(Artigo 26, caput, Lei n2 8.666/93; artigo 292, caput, e paragrafo tnico, VII, Lei n2. 9.784/99).
- "ltem 2. Justificativa do TR".

e) Caracterizagdo da situacao de inexigibilidade de licitacdo, razdo de escolha do fornecedor,
singularidade e exclusividade, no caso de inexigibilidade (Art. 25, inciso lll, paragrafo 12 e
Artigo 26, paragrafo Unico, inciso Il da Lei n.2 8.666/93 e, Simula TCU n.2 225/2010).

- Justificativa da contratacgdo (Pags. 65/67).

f) Justificativa do preco fundamentada em pesquisa de precos (Artigo 26, paragrafo unico,
inciso Ill; e, Artigo 15, lll e V da Lei 8.666/93).
- Foi Juntada a proposta dos artistas (Pag. 15/17).
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g) Previsao de recursos orgamentadrios, com indica¢ao das respectivas rubricas (Arts. 72, § 29,
lll, 14 e 38, caput da Lei 8.666/93).
- Despacho (Pag. 18/19) informa a disponibilidade orgamentaria reservada para a contratagdo.

h) Certidoes de regularidade fiscal (federal, estadual e municipal), trabalhista, com a
Seguridade Social, com o Fundo de Garantia por Tempo de Servico e Declaracao de nao
contratacdao de menores de 18 anos em trabalho noturno, perigoso e insalubre, e de que nao
emprega menores de 16 anos.

- Consta nos autos.

4 — DA ANALISE E DO POSICIONAMENTO

Verifica-se que a pretendida contratacao visa suprir a demanda por objetivo precipuo,
conforme relato da Secretaria de Planejamento e Gestdo do municipio nos autos do processo
administrativo do qual decorrera essa inexigibilidade, a razdo da escolha da bandas, se deu em
comemoracdo a festas ja realizadas com repercussdo positiva pela opinido publica e critica
especializada, sendo muito conhecida pelos shows que realiza, gozando de excelente conceito
e aceitacdo popular, ndo paira nenhuma dulvida que a banda, possui reputacdo, experiéncia e
conhecimento compativeis com a dimensdo do evento que se propde a Administracdo
Municipal realizar ao municipio de Coelho Neto, para comemoracdo do Aniversario da Cidade
2023.

5 — CARTA DE CONTRATO

O instrumento de contrato, conforme art. 62 da Lei n2 8.666/93, é obrigatdrio, exceto nos
casos em que a Administracdo puder substitui-lo por outro instrumento habil, como carta-
contrato, nota de empenho de despesa, autorizacdo de compra ou ordem de execugdo de
Servigo, nos seguintes casos:

Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatério nos casos de
concorréncia e de tomada de precos, bem como nas dispensas e
inexigibilidades cujos precos estejam compreendidos nos limites destas
duas modalidades de licitacdo, e facultativo nos demais em que a
Administracdo puder substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais
como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizacdo de
compra ou ordem de execuc¢do de servico.

(...)
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§ 42 E dispensdvel o "termo de contrato” e facultada a substituigdo

prevista neste artigo, a critério da Administragao e independentemente
de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos
bens adquiridos, dos quais ndo resultem obrigagdes futuras, inclusive
assisténcia técnica. (grifo nosso)

6 — DA ANALISE E DO POSICIONAMENTO

6.1. DO ARTISTA PROFISSIONAL

Para a definicdo de artista, bem como o requisito necessdrio para a demonstracdo de
seu profissionalismo, valemo-nos da licdo do ilustre mestre Jorge Ulysses Jacoby Fernandes,
na obra “Contratacdo Direta sem Licitacdo”, Ed. Férum, 62 ed., pp. 726 (grifos nossos):

“Artista, nos termos da lei, é o profissional que cria, interpreta ou
executa obra de cardter cultural de qualquer natureza, para efeito de
exibicdo ou divulgacdo publica, por meios de comunicacdo de massa
ou em locais onde se realizam espetaculos de diversdo publica.”

A lei refere-se a contratacdo de artistas profissionais — definidos pelos parametros
existentes em cada atividade — excluindo da possibilidade da contratacdo direta os artistas
amadores.

Destarte, s6 os artistas profissionais podem ser contratados com fulcro nesse
dispositivo. Continua o professor:

“O profissional artista deve estar inscrito na Delegacia Regional do
Trabalho, o mesmo ocorrendo com os agenciadores dessa mao-de-
obra, constituindo esse registro elemento indispensavel a regularidade
da contratacdo.”

6.2. CONSAGRACAO PELA CRITICA ESPECIALIZADA OU PELA OPINIAO PUBLICA

Outro pressuposto diz respeito a consagragao pela critica especializada ou pela opinido
publica. Para a comprovagao desta condigdo, cumpre ao administrador justificar a escolha do
contratado, na forma do art. 26, paragrafo unico, Il da Lei n2 8.666/93, apontando as razdes
do seu convencimento nos autos do processo, o que foi devidamente feito.

Praga Getalio Vargas, s/n, Centro - Fone: (098) 3473-1559 - CNP]J: 05.281.738/0001-98
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Em que pese a atividade artistica consistir em emanacdo direta da personalidade, é

6bvio que isso ndo impede eventual comparacdo entre performances artisticas. O concurso
consiste, muitas vezes, em competicdo entre artistas para selecdo do melhor desempenho.
Quando houver interesse de premiacdo da melhor performance em determinada area das
artes, a Administracdo Publica devera valer-se do concurso disciplinado na Lei n2 8.666/93.
Assim, por exemplo, a escolha de uma composicdo musical para simbolo de instituicdes
publicas podera ser produzida através de um concurso com premiacao para a melhor obra.

Mas ha casos em que a necessidade estatal relaciona-se com o desempenho artistico
propriamente dito. N3do se tratard de selecionar o melhor para atribuir-lhe um destaque, mas
de obter os préstimos de um artista para atender certa necessidade publica. Nesses casos,
torna-se inviavel a selegcdo através de licitacdo, eis que ndao havera critério objetivo de
julgamento. Serd impossivel identificar um angulo Unico e determinado para diferenciar as
diferentes performances artisticas. Dai a caracterizacao da inviabilidade de competicao.

Para a contratacdo direta, é preciso demonstrar nos autos o motivo de convencimento
da consagracdo do artista, tais como: a discografia de um cantor, premiacdes recebidas,

participacdes em eventos importantes, obras de arte relevantes, convites para apresentacio

em locais de destaque, dentre outros, salvo nos casos de notdria fama, em que o préprio

nome do artista dispensa qualquer tipo de comprovacao.

Note-se ainda que este Ultimo requisito destina-se a evitar contratacdes desarrazoadas
ou arbitrarias, em que o gestor publico possa imprimir uma preferéncia pessoal na
contratacdao de um amigo, um parente, ou ainda de profissional sem qualificacdo reconhecida.
Faz-se necessdrio que a critica especializada ou a opinido publica reconhegcam a virtude do
artista contratado.

Desse modo, reiterando os fundamentos alhures, comprova-se a inviabilidade de
competicdo, inexistindo condic¢des de licitar através de um julgamento objetivo.

Consta nos autos release para fins de comprovagao da consagragao pela opinido publica,
atendendo ao segundo requisito.

Verifica-se que a pretendida contratacdo visa suprir a demanda
por objetivo precipuo, conforme relato da Secretaria de
Planejamento e Gestdo do municipio nos autos do processo

Praga Getalio Vargas, s/n, Centro - Fone: (098) 3473-1559 - CNP]J: 05.281.738/0001-98
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administrativo do qual decorrerd essa inexigibilidade, a razdo da

escolha da banda, se deu em comemoracéao a festas ja realizadas
com repercussdao positiva pela opinido publica e critica
especializada, sendo muito conhecida pelos shows que realiza,
gozando de excelente conceito e aceitacdo popular, ndo paira
nenhuma dlvida que o artista, possui reputacdo, experiéncia e
conhecimento compativeis com a dimensdao do evento que se
propde a Administracdao Municipal realizar ao municipio de Coelho
Neto, para comemoracao da Festejo Sant’Ana.

7 - NECESSIDADE DE RATIFICACAO DA CONTRATACAO POR INEXIGIBILIDADE (caput do artigo
26 Lei n.2 8.666/93).

Desta forma, ante a analise dos documentos constantes dos autos, conclui-se que a acao
deste feito administrativo se enquadra no que dispde o caput do artigo 25, da Lei n? 8.666/93;
tornando inexigivel a licitacdo por absoluta inviabilidade de competicao.

Destaca-se, por oportuno, que havera necessidade de Ratificacdo do ato e a publicacado
do seu extrato na imprensa oficial (Didrio do Municipio) por se tratar de rito especial e de
urgente conclusdo, de modo a se enquadrar nas exigéncias do artigo 26, caput da Lei 8.666/93,
sendo suficiente o processamento comum com publicacdo definida pelo artigo 16 do mesmo
Diploma legal:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 42 do art. 17 e no inciso
[ll e seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas
no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento
previsto no final do paragrafo Unico do art. 82 desta Lei deverao
ser comunicados, dentro de 03 (trés) dias, a autoridade superior,
para ratificagao e publicagao na imprensa oficial, no prazo de 5
(cinco) dias, como condigdo para a eficacia dos atos. (Redagdo
dada pela Lei n2 11.107, de 2005).

Assim, informa-se que a ratificacdo exigida na Lei de Licitagdes e Contratos sera realizada
em momento oportuno.
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8 — DA CONCLUSAO

Por estas razdes, o parecer limitou-se aos aspectos juridicos, com base nas informacgdes e
pecas constantes dos autos, ndo adentrando no mérito administrativo, como questdes de
conveniéncia e oportunidade, cuja atribuicdo é do administrador.

Acrescento que a motivacao, justificativas e todos os dados técnicos que fundamentam o
parecer sao de inteira responsabilidade dos atores que contribuiram para a formalizacao do
procedimento licitatério, que deverd ter plena certeza e exatidao de sua proposta.

Por fim, uma vez verificadas as recomendacdes neste Parecer e da Controladoria Geral do
Municipio e resguardados o juizo de conveniéncia e oportunidade do Administrador, nos limites
da Lei, e as valoracdes de cunho econ6mico-financeiro, ressalvadas, ainda, as questdes de
ordem fatica e técnica, insitas a esfera administrativa, essenciais até mesmo para a devida
atuacao dos 6rgdos de controle, entendo que o procedimento se encontra apto para a producao
de seus regulares efeitos.

E o entendimento, salvo melhor juizo.
Coelho Neto (MA), 27 de outubro de 2023.

INGRID Assinado de forma

digital por INGRID

GISELLI NUNES GISELLI NUNES PEREIRA
Dados: 2023.10.27

PEREIRA 07:31:48 -03'00'

Ingrid Giselli Nunes Pereira
Assessora Juridica - OAB/P1 19.227
Portaria n2 12/2023 - SEMPG
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Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05777 27/10/2023 11:17:29 27/10/2023 11:17:29 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:

Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Gdade

Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:

Fernanda Fereira de Sousa Controladoria Geral do Municipio Varia Deusilene Nunes Almeida Subcontroladoria

-GV dos Santos

Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:

5 Dias (Uteis) 06/11/2023 23:59:59 06/11/2023 23:59:59 Normal
Despacho
Prezada,

Encaminho os autos para que realize analise e emita o parecer técnico competente.

Atenciosamente,

Fernanda Pereira de Sousa
Controladora Geral do Municipio
Port. 019/2022

Assinado eletronicamente por

Femanda Pereira de Sousa

Em 27/10/2023 as 11:17

Cadigo de validagao: 6fd8b7dc-0675-4651-af 84-c8af cc3878f9
Token: KJUSSKT6
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Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05783 27/10/2023 16:50:20 27/10/2023 16:50:20 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:

Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Gdade

Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:

Maria Deusilene Nunes Almeida Subcontroladoria Sergio Ricardo Viana Bastos Secretaria Municipal de

dos Santos Ranejamento e Gestéo

Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:

10 Dias (Ueis) 13/11/2023 23:59:59 13/11/2023 23:59:59 Normal
Despacho

Em analise a documentacéo juntada até o presente momento, foi constatada a auséncia na instrugdo processual:

° Justificativa ao gestor com base na IN 73/2020 da comprovagéo de pregos praticados pela artista Camila
Istefane de Oliveira;

Apoés, retorne-se os autos para nova analise.

Maria Deusilene Nunes Almeida dos Santos

Assinado eletronicamente por

Meria Deusilene Nunes Aimeida dos Santos

Em 27/10/2023 as 16:50

Codigo de validagdo: 052670f 8-9220-4062-bf f 7-4f 273943c15¢
Token: 3E11VXAV
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Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05785 27/10/2023 18:15:42 27/10/2023 18:15:42 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:

Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Gdade

Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:

Sergio Ricardo Viana Bastos Secretaria Municipal de Varia Deusilene Nunes Alreida Subcontroladoria

Ranejamento e Gestao dos Santos

Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:

11 Dias (Corridos) 08/11/2023 23:59:59 07/11/2023 23:59:59 Normal
Despacho

Devolvo os autos do processo coma justificativa de prego da cantora Canila Istefane, conforme solicitado. Justificativa emanexo.

Sergio Ricardo Viana Bastos
Secretario Municipal de Planejamento e Gestao

Assinado eletronicamente por

Sergio Ricardo Viana Bastos

Em 27/10/2023 as 18:15

Codigo de validagao: 61b68d53-b4c7-49ba-h9e7-733c43cc83c
Token: 3ZT2IX16
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JUSTIFICATIVA ACERCA DA COMPROVACAOQO DE PRECOS

Processo: PR2023.10/CLHO-00915

Trata-se de justificativa a ser elaborada tendo em vista Parecer técnico emitido pela
Controladoria Municipal deste Municipio (CGM) acerca da documentacdo acostada ao
processo em epigrafe.

Consta nos autos do processo nota fiscal referente a cantora “Brenda Rodrigues da
Silva”, que se utilizou para justificar o prego praticado pela cantora “Camila Istefane”,
buscando como parametro o pagamento realizado a cantores solo que se apresentaram
no municipio em eventos de porte semelhante.

Ocorre que a cantora “Camila Istefane” integrava a banda Chamego Arroxado que
costumeiramente apresentava-se nesse municipio, porém, passou executar apresentacdo de
forma solo, em razéo deste evento, a cantora ainda ndo possui contratos ou notas fiscais com
a Administracdo Publica ou com particulares.

Dessa forma, com o objetivo de obedecer aos ditames da Instrucdo Normativa
73/2020, passou-se a adotar o critério previsto no 81° e §2°, do artigo 7° da referida IN.

81° Poderdo ser utilizados outros critérios ou métodos, desde que
devidamente justificados nos autos pelo gestor responsavel e aprovados pela
autoridade competente.

82° Excepcionalmente, caso a futura contratada néo tenha comercializado
0 objeto anteriormente, a justificativa de preco de que trata o caput pode ser
realizada com objetos de mesma natureza.

Conforme demonstrado através da nota de empenho, no ultimo evento semelhante
realizado no Municipio foram realizados pagamentos na importancia de R$ 1.000,00
(Mil reais) aos cantores solos de repercussdo regional de forma que demonstra pela
Administracdo do Municipio de Coelho Neto uma parametrizacdo dos valores a serem
pagos a essa modalidade especifica de artista.

Ante 0 exposto e resguardado pela legislacdo pertinente, justifica-se a contratacéo da
artista “Camila Istefane” pelo valor de R$ 1.000,00 (Mil) reais, considerando os pagamentos
realizados a cantores em apresentacdo solo, em evento de porte semelhante ao que sera
realizada a apresentacéo.

Coelho Neto - MA, 27 de outubro de 2023

SERGIO
RICARDO VIANA sartossomsapaposo
BASTOS:470606 o0 eoss-oio
54372

Sérgio Ricardo Viana Bastos

Secretario Municipal de Planejamento e Gestdo
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Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05786 27/10/2023 18:34:41 27/10/2023 18:34:41 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:

Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Gdade

Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:

Maria Deusilene Nunes Almeida Subcontroladoria Sergio Ricardo Viana Bastos Secretaria Municipal de

dos Santos Ranejamento e Gestéo

Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:

10 Dias (Ueis) 13/11/2023 23:59:59 13/11/2023 23:59:59 Normal
Despacho

PROCESSOADMINISTRATIVO N°PR2023.10/CLHO-00915 PARECER N°

249/2023/CGM

UNIDADE EMITENTE: SUBCONTROLADORIA GERAL

EMENTA: PR2023.10/CLHO-00915 ASSUNTO GERAL:
CONTRATACAO DOS ARTISTAS LOCAIS QUE IRAO SE
APRESENTAR NO ANIVERSARIO DA CIDADE QUE ACONTECERA
NO DIA 31 DE OUTUBRO. INTERESSADO: SEMPG.
PROCEDIMENTO: INEXIGIBILIDADE. ANALISE PELA CGM DE
COELHO NETO-MA. REGULAR

| —RELATORIO

Vem a exame da Controladoria Geral do Municipio, o processo PR2023.10/CLHO-00915, interessado:
SEMPG cujo objeto é Contratagao dos artistas locais que irdo se apresentar no Aniversario da cidade em
Coelho Neto — MA atendendo assim a necessidade da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao do
Municipio de Coelho Neto — MA no exercicio de 2023, por INEGIXIBILIDADE DE LICITACAO.

Gettilio Vargas, ¥n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
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Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Assim sendo, o Orgao de Controle Interno do Municipio de Coelho Neto, atendendo ao que determina o art.
74. da Constituicdo Federal de 1988, bem como as competéncias abrangidas pela Lei Municipal n°® 753, de 08 de
janeiro de 2021, especialmente no seu artigo 41, inciso |, que diz “realizar o controle contabil, financeiro,
orgamentario, operacional e patrimonial das entidades da Administragcéo Direta, quanto a legalidade, legitimidade,
economicidade, razoabilidade, aplicacdo das subvengbes e rentncias de receitas’, e os incisos X e IX, que
preconizam respectivamente “examinar os atos administrativos praticados e as obrigacbes assumidas pelo
Municipio que derem origem a despesa’ e “realizar auditorias técnicas e administrativas objetivando o controle
legal, de mérito e técnico”, apresenta a andlise e a respectiva manifestagdo, conforme a seguir.

Il —ANALISE

O aludido processo encontra-se instruido conforme exposto na segado Formalizagdo e Modalidade adotada.

Il — FORMALIZAGAO

Os autos encontram-se formalizados até a presente data com a documentagéo a seguir, com andlise realizada por
esta Controladoria embasada nos dispositivos da Lei n° 8.666/93:

° Abertura de processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado sob o nimero
PR2023.10/CLHO-00915;

° Solicitagdo de abertura de processo através de MEMO2023/SEMPG pela Secretario Municipal de
Planejamento e Gestéo contendo a especificagcao do objeto e quantidades demandadas;

° Oficio SEMUC — Programacao do evento;

° Propostas de pregos apresentada pelos artistas locais e regionais;

° Indicagéo do recurso proprio para a despesa (Dotagdo Orgamentaria);

° Termo de Referéncia;

° Documentagdo de habilitagédo e regularidade fiscal/trabalhista;

° Recorte de jornais, revistas ou matérias publicadas em sites ou blogs da internet, fotos e outros
meios que possam comprovar a notoriedade dos artistas;

° Comprovagao dos pregos praticados pelos artistas através de contratos, notas de empenho, termos

de ratificagéo, entre outros;
° Justificativa da Contratagao por INEXIGIBILIDADE (Art. 25, Lei 8.666/93);

° Autorizag&o para contratacao, aprovagéo do termo de referéncia e declaragcao de adequagéo
orgamentaria e financeira;
° Parecer da Assessoria Juridica da Comisséo de Contratagéo, no qual entende pela regularidade

do procedimento;

Getulio Vargas, §n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
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Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Il —MODALIDADE ADOTADA

A “modalidade” adotada para a presente contratacdo sera INEXIGIBILIDADE, versando o Parecer Juridico,
sobre a possibilidade legal de firmatura, estando, por tanto, devidamente respaldado na legisla¢gdo em vigéncia.

A Lei de Licitagdes, em seu artigo 25, traz a possibilidade e os casos permitidos para realizagdo da contratagéo
através de inexigibilidade, conforme transcrito a seguir:

| - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que sé possam ser fornecidos por
produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca, devendo
a comprovagéao de exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo 6rgéo de registro do
comércio do local em que se realizaria a licitagdo ou a obra ou o servico, pelo Sindicato,
Federacéo ou Confederagao Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes;

Il - para a contratagcéo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular,
com profissionais ou empresas de notéria especializagéo, vedada a inexigibilidade para servigos
de publicidade e divulgagéao;

Il - para contratagcdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou através de
empresario_exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.

(grifo nosso)

§ 10 Considera-se de notdria especializac&o o profissional ou empresa cujo conceito no campo de
sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicacdes,
organizacdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado a
plena satisfagdo do objeto do contrato. (grifo nosso)

ApoOs analise realizada por esta Controladoria, verificou-se que os requisitos do artigo acima foram cumpridos, em
relagcao ao objeto da contratagéo.

lll- CONCLUSAO

Em face ao exposto, considerando a opinido juridica manifestada nos autos e os documentos que dao suporte a
contratagcdo, me manifesto pelo prosseguimento processual, € encaminho os autos para proceder com o feito em todos os
seus termos.

E o parecer, salvo melhor juizo.
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Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Coelho Neto — MA, 27 de outubro de 2023

Maria Deusilene Nunes Almeida dos Santos Subcontroladora
Geral
Portaria n° 012/2022 - SEMPG

Maria Deusilene Nunes Almeida dos Santos

Assinado eletronicamente por

Meria Deusilene Nunes Aimeida dos Santos

Em 27/10/2023 as 18:34

Codigo de validagao: 835d3384-f d84-4d21-9556-210f 31766€0
Token: ZF3YPJJJ

Getulio Vargas, §n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
Telefone: (98) 3473-1559
Email: Nao informado | Site: N&o informado
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° PR2023.10/CLHO-00915
PARECER N° 249/2023/CGM
UNIDADE EMITENTE: SUBCONTROLADORIA GERAL

EMENTA: PR2023.10/CLHO-00915 ASSUNTO
GERAL: CONTRATAGCAO DOS ARTISTAS LOCAIS
QUE IRAO SE APRESENTAR NO ANIVERSARIO DA
CIDADE QUE ACONTECERA NO DIA 31 DE
OUTUBRO. INTERESSADO: SEMPG.
PROCEDIMENTO: INEXIGIBILIDADE. ANALISE
PELA CGM DE COELHO NETO-MA. REGULAR

| - RELATORIO

Vem a exame da Controladoria Geral do Municipio, o processo PR2023.10/CLHO-00915,
interessado: SEMPG cujo objeto ¢ Contratacdo dos artistas locais que irdo se apresentar no
Aniversario da cidade em Coelho Neto — MA atendendo assim a necessidade da Secretaria

Municipal de Planejamento e Gestdo do Municipio de Coelho Neto — MA no exercicio de 2023, por
INEGIXIBILIDADE DE LICITACAO.

Assim sendo, o Orgdo de Controle Interno do Municipio de Coelho Neto, atendendo ao que
determina o art. 74. da Constituicdo Federal de 1988, bem como as competéncias abrangidas pela Lei
Municipal n°® 753, de 08 de janeiro de 2021, especialmente no seu artigo 41, inciso I, que diz “realizar o
controle contabil, financeiro, orgamentario, operacional e patrimonial das entidades da Administracédo
Direta, quanto a legalidade, legitimidade, economicidade, razoabilidade, aplicacdo das subvencles e
rendncias de receitas”, e 0s incisos X e IX, que preconizam respectivamente “examinar 0s atos
administrativos praticados e as obrigacGes assumidas pelo Municipio que derem origem a despesa” e
“realizar auditorias técnicas e administrativas objetivando o controle legal, de mérito e técnico”, apresenta

a anélise e a respectiva manifestacdo, conforme a seguir.

Il - ANALISE

O aludido processo encontra-se instruido conforme exposto na secdo Formalizacdo e Modalidade
adotada.

Praca Getulio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 — Coelho Neto — MA
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&

I.I - FORMALIZACAO

Os autos encontram-se formalizados até a presente data com a documentacdo a seguir, com analise
realizada por esta Controladoria embasada nos dispositivos da Lei n° 8.666/93:

e Abertura de processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado sob o
nimero PR2023.10/CLHO-00915;

e Solicitacdo de abertura de processo através de MEMO2023/SEMPG pela Secretario Municipal
de Planejamento e Gestdo contendo a especificacdo do objeto e quantidades demandadas;

e Oficio SEMUC - Programac&o do evento;

e Propostas de precos apresentada pelos artistas locais e regionais;

¢ Indicacdo do recurso préprio para a despesa (Dotacdo Orcamentaria);

e Termo de Referéncia;

e Documentagdo de habilitacdo e regularidade fiscal/trabalhista;

e Recorte de jornais, revistas ou matérias publicadas em sites ou blogs da internet, fotos e outros
meios que possam comprovar a notoriedade dos artistas;

e Comprovacdo dos pregos praticados pelos artistas através de contratos, notas de empenho,
termos de ratificacdo, entre outros;

e Justificativa da Contratagdo por INEXIGIBILIDADE (Art. 25, Lei 8.666/93);

e Autorizacdo para contratacdo, aprovacdo do termo de referéncia e declaracdo de adequacéo
orcamentéria e financeira;

e Parecer da Assessoria Juridica da Comissdo de Contratacdo, no qual entende pela regularidade
do procedimento;

1.1l - MODALIDADE ADOTADA

A “modalidade” adotada para a presente contratagdo sera INEXIGIBILIDADE, versando o Parecer

Juridico, sobre a possibilidade legal de firmatura, estando, por tanto, devidamente respaldado na legislagdo em
vigéncia.
A Lei de Licitacdes, em seu artigo 25, traz a possibilidade e os casos permitidos para realizacdo da

contratacdo atraves de inexigibilidade, conforme transcrito a seguir:

| - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que SO possam ser

fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a

preferéncia de marca, devendo a comprovacao de exclusividade ser feita através de

atestado fornecido pelo 6rgédo de registro do comércio do local em que se realizaria a
Praca Getulio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98

CEP: 65.620-000 — Coelho Neto — MA
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licitagdo ou a obra ou o servico, pelo Sindicato, Federacdo ou Confederagéo Patronal,
ou, ainda, pelas entidades equivalentes;

Il - para a contratacdo de servicos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de
natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria especializacdo, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacao;

111 - para contratacdo de profissional de qualguer setor artistico, diretamente ou
através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada
ou pela opinido publica. (grifo nosso)

§ 12 Considera-se de notdria especializacdo o profissional ou empresa cujo conceito
no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncias, publicacdes, organizacao, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros
requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é
essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfacdo do objeto docontrato.

(grifo nosso)

€

Apos analise realizada por esta Controladoria, verificou-se que os requisitos do artigo acima foram

cumpridos, em relagédo ao objeto da contratagéo.

111 - CONCLUSAO

Em face ao exposto, considerando a opinido juridica manifestada nos autos e os documentos que ddo
suporte a contratacdo, me manifesto pelo prosseguimento processual, e encaminho os autos para proceder com o

feito em todos os seus termos.

E o parecer, salvo melhor juizo

Eo parecer, salvo melhor juizo.

Coelho Neto — MA, 27 de outubro de 2023

Documento assinado digitalmente

ub MARIA DEUSILENE NUNES ALMEIDA DOS SANTC
g Data: 27/10/2023 17:24:05-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Maria Deusilene Nunes Almeida dos Santos
Subcontroladora Geral
Portaria n°® 012/2022 - SEMPG

Praca Getulio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 — Coelho Neto — MA
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Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao
CNPJ: 05.281.738/0001-98 - Inscrigao estadual: Isenta

Protocolo: Data de abertura: Data de transacgao: Situagao:
PT2023.10/CLHO-05795 30/10/2023 16:09:16 30/10/2023 16:09:16 Tranitado @

Informacgdes gerais

Assunto:

Contratagdo das bandas locais que irdo se apresentar durante o Aniversario da Gdade

Nome do emitente: Setor do emitente: Nome do responsavel: Setor do responsavel:

Sergio Ricardo Viana Bastos Secretaria Municipal de Sergio Ricardo Viana Bastos Secretaria Municipal de
Ranejamento e Gestao Hanejamento e Gestéo

Prazo: Prazo final: Prazo prudencial: Prioridade:

Data especffica 31/12/2023 23:59:59 22/12/2023 23:59:59 Normal

Despacho

Emanexo Ratificagéo do processo e sua publicagéo

Sergio Ricardo Viana Bastos
Secretario Municipal de Planejamento e Gestao

Assinado eletronicamente por

Sergio Ricardo Viana Bastos

Em 30/10/2023 as 16:09

Codigo de validagao: aa7f7d92-2028-4158-aa05-901a17d1e0ce
Token: RO1SHO14

Getulio Vargas, §n , 65620-970 - COELHO NETO, MA
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TERMO DE RATIFICACAO

RATIFICO a Inexigibilidade de Licitacdo n° 040/2023, fundamentada no art. 25, inciso 1l da Lei n.°
8.666 de 21.06.93, e suas atualizacGes posteriores, nos elementos constantes do processo administrativo n°
PR2023.10/CLHO-00915, em especial, parecer favoravel da Assessoria Juridica, para a Contratacdo de bandas locais
e regionais para apresentacdo durante o Aniversario da Cidade no municipio de Coelho Neto - MA, no valor global de
R$ 3.200,00 (trés mil e duzentos reais), conforme indicado no quadro abaixo, resultado da ratificacao.

RESULTADO DA RATIFICAGAO

Nome do Representante CPF Banda/Atracao Valor
Camila Istefane de Oliveira 432.737.538-11 Camila Oliveira R$ 1.000,00
Dimas Costa Oliveira 811.569.103-82 Dimas e Banda R$ 1.500,00
Gustavo Henrigue Bezerra Gomes 065.441.783-06 DJ Guga Mix R$ 700,00
VALOR GLOBAL R$ 3.200,00

Coelho Neto — MA, 27 de outubro de 2023

SERGIO RICARDO VIANA Assinado de forma digital por SERGIO

RICARDO VIANA BASTOS:47060654372

BASTOS:47060654372  Dados: 2023.10.27 18:41:41 -03'00"

Sérgio Ricardo Viana Bastos
Secretario Municipal de Planejamento e Gestdo
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Criado pela Lei N° 709/2018 N° 1101/2023 Coelho Neto - MA, 27/10/2023

EXPEDIENTE

Criado pela Lei N° 709/2018 , é uma publicagao
exclusivamente eletronica da Administragdo Direta
deste Municipio.

ACERVO

Vocé pode acessar as edi¢des do Diiario Oficial de
forma online através do seguinte enderego:
https://dom.coelhoneto.ma.gov.br. Para realizar
pesquisas utilizando qualquer termo ou aplicar
filtros especificos, basta acessar a mesma pagina:
https://dom.coelhoneto.ma.gov.br . Importante
ressaltar que todas as consultas, pesquisas e
downloads sao totalmente gratuitos e ndo requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

As edicOes sao publicadas diariamente, exceto nos
dias de sabado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL

Prefeitura Municipal de Coelho Neto - MA

CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Bruno José
Almeida e Silva

Endereco: Praca Getulio Vargas, S/N , Centro
Telefone: (98) 3473-1121 e-mail:
diario@coelhoneto.ma.gov.br

Site: https://www.coelhoneto.ma.gov.br

SUMARIO

1 - CASA CIVIL
- LEI
2 - Licitacao
- TERMO DE RATIFICACAO

CASA CIVIL

LEI N2 805, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispoe sobre denominacao do Logradouro
Publico situado no Bairro Morada dos Astros de
“Praca Publica Municipal Michele Janna Lima
Nunes” e da outras providéncias.”

ICP Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a kI8 -
infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicagao acesse
.-:)m https://dom.coelhoneto.ma.gov.br/diariooficial/630 - Volume 3 N°1101/2023

Brasil

O PREFEITO MUNICIPAL DE COELHO NETO,
ESTADO DO MARANHAO, no uso de suas atribuicées
legais que sao dadas pela Constituicdao da Republica
Federativa do Brasil e de acordo com o que lhe
confere o art. 92 da Lei Organica Municipal, faco
saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 12, Fica denominada “Praga Publica Municipal
Michele Janna Lima Nunes”, o logradouro publico
situado entre as ruas Sao Raimundo e Rua II, bairro
Morada dos Astros, no Municipio de Coelho Neto,
Maranhao.

Art. 292, Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogando-se as disposicdes em
contrario.

CASA CIVIL DO MUNICIPIO DE COELHO NETO,
ESTADO DO MARANHAO, EM 27 DE OUTUBRO DE
2023.

Bruno José Almeida e Silva
Prefeito Municipal
Cédigo identificador:

b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4elf77a07bbdd91917a7bd170b70£655d6
£739d1675e0c7d5386¢55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

Licitacao
TERMO DE RATIFICACAO

RATIFICO a Inexigibilidade de Licitagdo n®
040/2023, fundamentada no art. 25, inciso III da Lei
n.2 8.666 de 21.06.93, e suas atualizagdes
posteriores, nos elementos constantes do processo
administrativo n? PR2023.10/CLHO-00915, em
especial, parecer favoravel da Assessoria Juridica,
para a Contratacdo de bandas locais e regionais para
apresentacao durante o Aniversario da Cidade no
municipio de Coelho Neto - MA, no valor global de R$
3.200,00 (trés mil e duzentos reais), conforme
indicado no quadro abaixo, resultado da raE ’
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RESULTADO DA RATIFICACAO

Nome do Representante CPF Banda/Atragao Valor

Camila Istefane de Oliveira 432.737.538-11 Camila Oliveira  |[R$ 1.000,00
Dimas Costa Oliveira 811.569.103-82 Dimas e Banda R$ 1.500,00
Gustavo Henrique Bezerra Gomes |065.441.783-06 DJ Guga Mix R$ 700,00
VALOR GLOBAL R$ 3.200,00

Coelho Neto - MA, 27 de outubro de 2023

Sérgio Ricardo Viana Bastos
Secretario Municipal de Planejamento e Gestao

Cédigo identificador:

b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4elf77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6

£739d1675e0c7d5386¢55a21271fh576d59bb8103f8c4902e40dde

ICP Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
Brasil infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicagao acesse
https://dom.coelhoneto.ma.gov.br/diariooficial/630 - Volume 3 N°1101/2023
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